



2025UDOS0009

Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2025/10/23**Acta: Pleno Municipal**
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025**Lekua: Batzar Aretoa / Lugar: Salón de Plenos****Bildutakoak: / Asistentes:****Alkatea / El Alcalde** Andoni Alvarez Lete**Zinegotziak: / Concejales:****EH-Bildu**
Marta Lasa Goñi
Xabier Fondón Pajares
Iosu Mateo Torrillos
Haizea Barandiaran Zubillaga
Diego Barrasa Ruiz
Larraitz Arriola Larrarte**PSE-EE**
José Luis Verdasco Gutierrez
Ascensión Parrón Peguero
Aritz Alkain López
José Antonio Fernández Da Purificacao**EAJ-PNV**
Imanol Goenaga Egibar
Idoia Mikelez Alonso**Elkarrekin Podemos** Jose Mari Iparragirre Balda

Akta Zenbakia

00000009

Eguna

2025/10/23

Hasiera

19.00

Amaiera

20.12

Idazkaria:

Unai Rekondo Pérez

KontuhartzaileaMyriam Lizaso
Arruabarrena**Ez dira bertaratu eta adierazi dute: / No asisten y se excusan:**Garazi Usandizaga Zubiria (EH Bildu)
María Belén Moreno Méndez (PSE-EE)
M^a Sagrario Ruiz Fernández (EAJ/PNV)**Gai Zerrenda:****Orden del Día:**

- 2026ko Zerga Ordenantzen aldaketa onartzeko proposamena.
- 2025-2026 ikasturteko Jarduera Fisikoa eta Kiroltako udal zerbitzuaren zerga ordenantzaren aldaketa onartzeko proposamena.
- Galderak, eskaerak eta proposamenak..
- Propuesta de aprobación de la modificación de las Ordenanzas Fiscales 2026.
- Propuesta de aprobación de la modificación de la ordenanza fiscal del servicio municipal de Actividad Física y Deporte para el curso 2025-2026.
- Ruegos, preguntas y propuestas.

Nahikoa quorum dagoenez eta lehendakaria eta idazkaria ere bertan daudenez, bilkura baliozki eratzten da.

Alkate jaunak hartu hitza eta honakoa esan du:

“Arratsalde on eta ongi etorri 2026ko tasak onartzeko ezohiko Udalbatza honetara. Hasi baino lehen aipatu nahiko nuke Garazi Usandizaga, M^a Sagrario Ruiz eta María Belén Moreno baja egoeranm daudela eta beraien botua beraien alderdikideen artean delegatu dutela. Besterik gabe, hasiera emango diogu Udalbatzari.”



Andoain Udalak

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

1. 2026ko Zerga Ordenantzen aldaketa onartzeko proposamena.

Konstituzioko 140. Artikuluak udalerriei aitortzen dien autonomiaren oinarriaren gainean, Toki Jardunbideko Oinarriari buruzko apirilaren 2-ko 7/1985 Legeko 4.1.a) artikulua udalerriei bere burua antolatzeke ahalmena aitortzen die.

Gobernu taldearen, PSE-EEren eta EAJ-PNVren ordenantza fiskalak aldatzeko proposamenak ikusi dira.

PSE-EEren eta EAJ-PNVren proposamenak ez dira bozkatzeko alderdi horiek hala nahi dutelako, eta osoko bilkuran bozkatuko dira.

Errenten eta ordainarazpenen teknikariak 2025eko urriaren 8an eta 9an egindako txostenak ikusi dira.

Idazkariak 2024eko urriaren 9an emandako txostena ikusi da.

Ikusi da kontu-hartzaileak 2025eko urriaren 15ean egindako txostena.

Alkate jaunak hartu hitza berriro eta honakoa esan du:

“Esan bezela, gaurkoa ezohiko udalbatza da eta hona gaur bozkatzerako 2026ko ordenantza fiskalak aldatzeko bozketara jarriko ditugu proposamenak.

“Urtero bezela, mugari garrantzitsua izango da gaurko eguna udalarentzat. Bertan udal funtzionamendurako horren garrantzitsuak diren diru-iturriak zehaztuko baitira.

“Gure proposamenekin hasi baino lehen, eskertu nahi nieke hiru alderdiei prozesu honetan, proposamenak aurkezteko eta adostasunetara iristeko izan duten jarrera.

“Ni hasiko naiz gure proposamenekin eta beste alderdiek beraien proposamenak egiteko aukera izango dute. Hau esanda, gure proposamenarekin hasiko naiz.

“2026rako proposatzen dugun igoera orokorra % 2,8 da. Hau oinarritzen da, 2024ko abuztutik 2025eko abuztura bitartean izandako KPIren batz bestekoaren aplikazioa izango litzateke.

“Euskadiko KPIari buruz ari gara eta batz besteko zenbakia edo 2,8 izan denez, hori da ekartzen deguna proposamen bezela, hurrengo urteko zergetarako igoera orokorra, hori izango da, % 2,8, baina badaude salbuespenak eta badaude nabarmendu nahi ditugun gauzak eta hoiek zerrendatuko ditut jarraian.

“Batetik, hondakinen tasan iaz Europatik etorritako zuzentarau bat bete ahal izateko bi urterako akordio bat onartu genuen eta iaz adostutakoaren haritik, aurten ere % 25eko igoera bat izango degu tasetan.

“Beste salbuespena, kirolean dago. Kiroletan, Kirol Sailean, dakizuen bezela, bi tasa ditugu. Batetik, udan udalak eskeintzen dituen ikastaroentzako % 2,8ko igoera aplikatuko da eta, bestetik, Buruntzaldeako Kirol Sailak osatzen dugun lau herriek, hau da, Lasarte, Usurbil, Urnieta eta Andoainek, legegaldiko igoera batzuk adostu genituen. Aurten % 5eko igoera izango da hori. % 5eko igoera hori aplikatuko da abonuetan, sarrera txarteletan eta horrelako gaietan.

“Gizarte zerbitzuetan, berriz, proposamena Eguneko Arreta Zerbitzuan igoerarik ez aplikatzea izango da. Iaz prezio sinbolikoa zuenez, igoera bat aplikatu genuen eta hori kongelatzea proposatzen dugu, igoerarik ez aplikatzea.

“Bestetik, Udal etxebizitza hutsei % 150eko errekarua aplikatzea proposatzen dugu. Igoera honen helburua ez da udalak diru sarrera gehiago izatea, etxebizitza hutsak mugiarazi eta merkatuan jartzea baizik.

“Hau da, 2026an etxe jabe batek etxebizitza hutsa baldin badauka, ondoren zerrendatuko



Andoain Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

ditudan salbuespen batzuk ez baditu betetzen, hiru aldiz gehiago ordainduko du IBIa. Hau da proposatzen duguna, gaur. Esan bezala, etxebizitza huts horrek, izango ditu salbuespen batzuk kanon edo errekaru hau aplikatzeko orduan. Besteak beste, hauek guztiak ez diren arren, hauek izango dira:

“Herentzia batetik jasotako etxebizitzek lehen bi urtetan ez dute ordaindu beharrik izango errekaru hau.

“Erakunde publiko baten eskura jarritako etxebizitzak ere.

“Ez dute ordaindu beharrik antolamendutik kanpo dauden etxebizitzek.

“Hirugarren adinekoen erroldatuta dauden pertsonen titularitateko etxebizitzak ere ez. Hauek dira salbuen salbuespen batzuk, baina badaude gehiago, baina lehen esan bezala, helburua, ez da udalak diru sarrera gehiago izatea, baizik eta, etxebizitza huts horiek mugiaraztea.

“Esan bezala, aurten udal gobernuak dakarren proposamena, alderdi ezberdinek egingo dituzten proposamenekin hobetuko da eta besteak beste, gainerako alderdiei utziko diegu beaien ekarpenak egiten.

“Hau esan aurretik, autokritika bat ere egin beharra daukagu. Azken egunetan edo prozedura honetan gertatutakoarekin. Bagenuen kulturarako proposamen bat, baina iruitzen zaigu ez genuela, ez formaz eta ez epe aldetik, gauzak ez genituela behar dan bezala egin, eta nik, udal gobernu honen buru bezala, asteartean batzordean aipatu genuen hura ez aurkeztea erabaki dut eta nik asumitzen dut kudeaketa txar horren erantzukizuna. Iruditzen zaigu gauzak behar dan bezala ez direnean egiten, onartu behar direla eta jakin behar dela erantzukizunez hartzen. Eta hori ere adierazi nahi nuen, besterik gabe. Ba zuen proposamenak egiteko aukera luzatuko dizuet. Eskerrik asko.”

Gaia eztabaidara jarri da eta lehenbizi, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Eskerrik asko, alkate jauna. Buenas tardes. Arratsalde on.

“Hoy presentamos las 17 propuestas que el Partido Socialista de Andoain ha trabajado en aras a mejorar las ordenanzas fiscales de 2026 propuestas por el equipo de gobierno y que acaba de presentar el Sr. alcalde.

“Las medidas que hemos propuesto han sido elaboradas con seriedad, rigor, responsabilidad y visión de futuro, centradas en cuatro grandes ejes que consideramos fundamentales para el presente y para el futuro de Andoain, que son la vivienda, la sostenibilidad, la juventud y el apoyo a las familias.

“El compromiso del Grupo Municipal Socialista sigue siendo claro. Queremos avanzar hacia un modelo fiscal que no se limite a recaudar o bonificar, sino que oriente la política económica local hacia la justicia social, la sostenibilidad, el bienestar de todas y todos los andoaindarras de manera más justa y progresiva. Y con esta premisa hemos trabajado nuestras propuestas, que posteriormente serán debatidas y sometidas a votación.

“Respecto al primer eje, el de la vivienda, sabemos que el acceso a una vivienda digna y asequible es hoy el principal problema que desgraciadamente sufren nuestras y nuestros jóvenes y también muchas familias andoaindarras que quieren vivir aquí, pero el salvaje y cruel mercado inmobiliario actual se lo impide. Por eso, nuestras propuestas fiscales vuelven a poner el acento en implementar soluciones reales y progresistas, para movilizar la vivienda vacía ya construida y también rehabilitarla, fomentar el alquiler social y promover la construcción de vivienda protegida.

“Son medidas que ya han demostrado su eficacia en numerosos municipios de Gipuzkoa donde este último año se han puesto en marcha con resultados positivos. Sin embargo, en



Andoaingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

Andoain, cuando el Partido Socialista las propuso el año pasado, todas ellas sin excepción fueron rechazadas por los mismos grupos políticos que a su vez las proponían y las aprobaban en muchos municipios de nuestro entorno para beneficio de sus vecinas y vecinos. Y para asombro nuestro, esa decisión hay que decirlo con claridad, ha supuesto una pérdida de oportunidades para las personas a las que nos debemos. Un año perdido y un fracaso político de primera magnitud, al que se suma la ausencia total de iniciativa por parte de EH Bildu y Elkarrekin Podemos, que ha supuesto perder la oportunidad de que Andoain fuese declarada zona tensionada de vivienda.

“Esa falta de decisión, liderazgo e iniciativa nos impide hoy aplicar medidas tan necesarias y demandadas por las familias de Andoain, como son los topes a los precios del alquiler, y además deja fuera a las y los andoindarras de iniciativas pioneras, como son el nuevo programa gratuito del alquiler seguro, presentado esta misma semana por el consejero Denis Itxaso, con el objetivo de incentivar el alquiler y ofrecer garantías a los propietarios que decidan poner sus viviendas en el mercado a precios ajustados a los tramos fijados en los índices de referencia para zonas tensionadas.

“Aquí, en Andoain ningún propietario que quiera alquilar su vivienda podrá acogerse a dicho programa, porque, como he dicho antes, el equipo de gobierno este último año no ha dado los pasos necesarios para la declaración de la zona tensionada, y, por lo tanto, se queda fuera de ese alcance. En definitiva, un fracaso político de primera magnitud, cuyas consecuencias las están pagando directamente las y los andoindarras que buscan una vivienda digna y que una vez más han sido abandonados por su ayuntamiento. Ante esta situación, desde el Partido Socialista no nos resignamos, ni nos quedamos de brazos cruzados esperando a que otros nos solucionen nuestros problemas. Volvemos a presentar soluciones reales y valientes, y por segundo año consecutivo traemos las mismas propuestas, que fueron injustificadamente rechazadas, con un objetivo claro, que Andoain deje de estar a la cola en políticas fiscales de vivienda y vuelva a ser un municipio que mire de frente a su juventud, a sus familias y a quienes quieren construir su vivienda, su vida aquí en Andoain.

“Respecto al segundo eje, referido a la energía y a la sostenibilidad, tenemos claro que el futuro de Andoain será sostenible o no será. Por eso proponemos un amplio paquete de medidas fiscales que redunden en un mayor número de viviendas energéticamente eficientes y sostenibles y que incentiven el uso de energías limpias y la eficiencia energética. Queremos un Andoain que vuelva a ser referente en la transición energética, y que esa transición sea, además de justa, compartida, accesible para todas y todos, sobre todo teniendo en cuenta el parque de vivienda antiguo que tenemos en nuestro municipio.

“El tercer eje se corresponde con el apoyo a las familias. Creemos firmemente que la política fiscal debe reflejar la realidad diversa de las familias de Andoain. Por eso volvemos a plantear por segundo año consecutivo medidas progresivas que tengan en cuenta la renta y el número de hijas e hijos para avanzar hacia una fiscalidad más justa y equitativa y, además, hacemos nuestra una propuesta ciudadana, trasladada a este ayuntamiento por Hirukide, que es la Federación de Asociaciones de Familias Numerosas de Euskadi, para aliviar la factura del agua de las familias numerosas de Andoain y adaptarla a su realidad convivencial. Son estas medidas concretas que nacen de la ciudadanía y que buscan ayudar a quien más lo necesita sin dejar a nadie atrás.

“Y por último el cuarto eje, cultura y juventud. Para el Partido Socialista, la cultura también es bienestar y cohesión social. Por eso proponemos congelar los precios de las entradas en Bastero, que EH Bildu propone subir un 2,8%, pese a que, como ha dicho el Sr. Alcalde, han tenido unos vaivenes, primero lo subían, luego lo congelaban, definitivamente, lo suben, y a su vez



Andoain Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

proponemos ampliar la Gazte Ordua hasta los 35 años, para que más jóvenes puedan acceder a la programación cultural de nuestro municipio y elijan también quedarse en su pueblo para disfrutar de su tiempo libre.

“Dicho esto, me gustaría, voy a hacer un pequeño resumen de las 17 propuestas que hemos presentado. Hemos elaborado, las explicamos en la comisión, pero creo que es necesario también explicarlas aquí, para que la ciudadanía de Andoain las conozca.

“La propuesta uno. Es una propuesta que ya presentamos el año pasado, y se corresponde con aplicar una bonificación del 99% en el IBI a los propietarios, que trasladen su vivienda al programa de vivienda vacía de Bizigune. En este caso se beneficiarían esas viviendas que pasarían al alquiler protegido, y se beneficiarían de un 99% de la bonificación, de su cuota íntegra. El fin básicamente es fomentar la ampliación del mercado de vivienda de alquiler social. Y, como he dicho antes, esta medida aquí, el año pasado no se aprobó, pero sí se aprobó en Azkoitia, sí se aprobó en Hernani, se aprobó en Irún, se aprobó en Legazpi, se aprobó en Arrasate, se aprobó en Errenteria, se aprobó en Villabona, se aprobó en Urretxu, se aprobó en Zarautz y se aprobó en Lasarte-Oria. Y creemos que, ya que el año pasado no la aprobamos, este sí que es un buen momento, este año, para enmendar ese error.

“Con respecto a la propuesta dos. Se trata de una bonificación en el IBI para los inmuebles que constituyan el objeto de la actividad de las empresas de urbanización, construcción y promoción inmobiliaria, tanto de obra nueva como de rehabilitación. Consiste, la estoy resumiendo, en un 90% durante los tres años, para viviendas de protección oficial y para el resto de los inmuebles, un 90% el primer año, un 80 el segundo y un 70 al tercero. Y he de decir que esto lo deben pedir antes de la construcción de las viviendas. Es una medida que, bueno, el año pasado ya se comentó, pero lo vuelvo a decir, aquí no se aprobó, pero está aprobada y funciona en Pasaia, en Azkoitia, en Lasarte-Oria, en Beasain, en Legazpi, en Oñati, en Errenteria, en Zumarraga, en Astigarraga y en Donosti.

“La propuesta tres. Se trata de establecer una bonificación del 50% del IBI para las viviendas de protección pública de nueva construcción, así como a los garajes y trasteros vinculados a las mismas en proyecto y registralmente durante un plazo de cinco años contados desde el otorgamiento de la calificación definitiva. En este sentido, proponiendo esta propuesta, queremos promocionar y fomentar la construcción de vivienda de protección oficial. Y es una medida que, como decía anteriormente, también no se aprobó, la volvemos a presentar, y que está implantada y funcionando en Azkoitia, en Beasain, en Eibar, en Hondarribi, en Irún, en Irura, en Oñati, en Oiartzun, en Rentería, en Donostia, en Villabona, en Lasarte-Oria y en Astigarraga.

“Con respecto a la propuesta cuatro. Bueno, es una bonificación del 50% a los bienes inmuebles en los que se han instalado sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía proveniente del sol o de otras energías renovables. Dicha bonificación se concederá a petición de las y los sujetos pasivos, y se aplicará durante cinco años desde la instalación del sistema. En este sentido, esta medida coincidía en su naturaleza con la presentada por EAJ y por operatividad, la hemos presentado conjuntamente, y, por lo tanto, solicito al Sr. alcalde y al señor secretario que no se someta a votación, porque va conjuntamente. Con esta medida pretendemos lo mismo, acompañar a las familias que decidan apostar por las energías renovables en sus viviendas y sé que me estoy repitiendo, pero es una medida que es más fácil contar qué municipios no la tienen, que los que la tienen implementada. Y hablo de Azkoitia, Azpeitia, en Berrobi, en Deba, en Hondarribia, en Irún, en Irura, en Larraul, en Arrasate, en Donosti, en Sorluze, Rentería, Lasarte o Zarautz, por ejemplo, la tienen puesta, la tienen implementada y



Andoain Udalak

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

funciona.

“En la propuesta cinco. Se trata de implementar una bonificación del 50% de la cuota íntegra del impuesto para los bienes inmuebles que tengan una etiqueta de eficiencia energética de clase A o B, y tiene el mismo fin que el anterior, que es acompañar a las familias que apuestan e invierten en la utilización de energías renovables. Igualmente, un buen número de municipios las tienen. Pues, bueno, voy a referir solamente algunos. Hondarribi, Getaria, Zarautz, Mendaro, Lasarte-Oria o Errenteria. Y entendemos que también podría tener cabida en Andoain.

“La propuesta seis. Se trata de una bonificación del 50% de la cuota íntegra del impuesto a favor de los bienes inmuebles en los que se hayan instalado puntos de recarga de vehículos eléctricos. La bonificación fiscal total no superaría en este caso el 50% del presupuesto de ejecución material, con un máximo de 1.000 euros. Con esta propuesta, que todo sea dicho también, son propuestas de bonificaciones del IBI, que son herramientas que nos permite la norma foral, porque no podría ser de otra manera, pretendemos acompañar y apoyar a las familias que están haciendo en este caso una inversión en sus viviendas o en sus garajes para la utilización de vehículos eléctricos o híbridos enchufables. Igualmente, es una medida que está puesta y está funcionando en Azkoitia, en Getaria, en Legorreta, en Errenteria, en Urnieta, en Villabona, en Zarautz, en Mendaro, en Lasarte-Oria, que igualmente el año pasado se rechazó y que creemos firmemente que este año puede seguir adelante.

“Respecto a la propuesta siete ha comentado el señor Alcalde, que, bueno, han negociado, bueno, o ellos proponen aplicar un recargo del 150 para viviendas vacías, y coincidimos con él en que esta no es una medida para, no debe ser una medida para recaudar, sino para garantizar que la vivienda vacía sale al mercado de alquiler. Pero, bueno, una vez leída su propuesta hemos visto conveniente añadir una serie de exenciones más para garantizar efectivamente que el recargo sirve de elemento para movilizar la vivienda vacía, y no como una herramienta para recaudar.

“Y esto lo digo porque para nosotros, bueno, al fin y al cabo, la política de vivienda no puede basarse únicamente en construir más, sino que debe también consistir en liberar viviendas de la especulación y en poner en el mercado viviendas ya construidas.

“Voy a pasar a leer la serie de exenciones que queremos añadir, y también me gustaría decir que el recargo lo presentamos, y lo apoyaríamos en este caso también como una medida previa a la implantación del canon a la vivienda, que es una medida que nos otorga, pionera, que nos otorga la Ley Vasca de Vivienda del 2015 y que creo que podría sumar una amplia mayoría en este Pleno. Entonces, nosotros lo proponemos como paso previo al mismo.

“La exención que añadiríamos a las que ha leído el alcalde sería incluir también, dentro de este supuesto los caseríos, siempre que el titular del mismo reciba renta agraria por la actividad desarrollada en el mismo. Igualmente, creemos que es necesario que estén exentas de ese recargo las viviendas que estén ofertadas en ese momento en el mercado inmobiliario para su venta o arrendamiento, siempre y cuando el precio de venta o de alquiler cumpla unas condiciones de precios de mercado. Y, por último, la última exención sería, obviamente, no aplicar la misma a las viviendas a las que se le aplique el canon de vivienda.

“Con respecto a la propuesta ocho, es la creación de la ordenanza del canon a la vivienda. Sé que no, así nos lo ha dicho la técnica de rentas, no es una propuesta que tenga que ver con esto, pero sí creemos que tiene que venir acompañada una de la otra, y sí creemos que es momento de abrir este debate y de comprometernos a trabajar en él. Sé que ha habido algún intento, pero por falta de tiempo no se ha llegado a ello, y nosotros sí que, como creemos firmemente en él, lo traemos aquí y esperamos sumar, sumar y que sea apoyada.



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

“Y la propuesta nueve, también la presentamos el año pasado, creemos que las bonificaciones se deben de ir trabajando. La de las familias numerosas, ahora mismo tenemos hasta tres hijos, el 50%, hasta cuatro hijos del 70% y categoría especial 90%.

“Este es un debate que estamos teniendo desde el año 2023 al menos, desde que yo soy concejal de este ayuntamiento, se ha trabajado y nunca se ha implementado por falta de tiempo, espero, ha habido variados compromisos por parte del Sr. alcalde para aplicarlo. Entiendo que dos años han sido más que suficientes para haberlo trabajado y que hoy no habrá ningún problema en aprobarlo, y consiste en que las bonificaciones vayan acorde al número de hijos, el número de rentas. Es decir, cuanto menos renta tienes, más bonificación tienes y cuanto más renta tienes, menos bonificación tienes, creemos que es lo más justo, y que es el momento de seguir dando pasos. Además, hay un compromiso tácito del Sr. Alcalde en el Pleno del año pasado.

“En la propuesta 10, hemos terminado con las del IBI. Vamos al inicio. La propuesta 10, igualmente, gozarán de una bonificación de hasta el 90% de las construcciones instaladas o instalaciones que favorezcan las condiciones de acceso y habitabilidad a las personas con discapacidad. Coincidía con una propuesta que había presentado, exactamente igual EAJ. Por lo tanto, esta propuesta 10 pido que no se vote. Y que se vote la presentada conjuntamente con EAJ.

“La propuesta 11, se trata de una bonificación de hasta el 50% a favor de las construcciones e instalaciones que se encuentren directamente vinculadas a la economía circular y que tiene por objeto la valorización de residuos.

“La propuesta 12 es una bonificación para las obras, para obtener la etiqueta energética A o B. En el caso de clase A 90% de bonificación, de clase B, 80%. En este caso también hemos coincidido con una propuesta de EAJ y la hemos presentau conjuntamente. Por lo tanto, vuelvo a pedir que la 12 tampoco se someta a votación.

“Y en la propuesta 13, gozarán de una bonificación de hasta el 50% las construcciones e instalaciones u obras referentes a las viviendas de protección pública.

“Y la propuesta 14, gozarán de una bonificación de hasta el 90% a favor de las construcciones, instalaciones u obras necesarias para la instalación de puntos de recarga para vehículos eléctricos.

“Es verdad que estas propuestas que hemos presentado para el ICIO son las que nos permite la norma foral, nos hubiera gustado meter, incluir alguna más, pero hemos incluido las que permite la norma foral, y a eso nos hemos ceñido. Pero también he de decir que creemos que ha llegado el momento de abrir un debate, y así lo hablamos en la comisión sobre la ordenanza fiscal, en el tema del ICIO, y que hay trabajo por delante, pero, mientras tanto, creemos que todas estas medidas se pueden implementar.

“La propuesta 15 es similar a la de las familias numerosas que hemos hablado antes. Las bonificaciones por hijos y por renta, pero en este caso para el impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.

“Y la propuesta 16 es la referida a una propuesta de Hirukide que, como he comentado antes, ahora mismo, el agua se factura por tramos, y a partir de los 30 metros cúbicos al trimestre casi se duplica el coste, en este caso, desde Hirukide nos planteaban, nos decían que las familias numerosas están viéndose afectadas, porque se le está penalizando, al ser más personas las que viven en las viviendas, se les penaliza porque en muchos casos sabemos que 30 metros cúbicos es difícil, pero en algunos casos se sobrepasa. Entonces se le suma una carga adicional, sabemos que hay que trabajar, y duro, y de manera muy seria, durante este año en las tasas de agua. Pero,

mientras tanto, entendemos que es una propuesta razonable y que desde el ayuntamiento se podría aceptar.

“Y la propuesta 17 y última, consiste en exactamente lo que he comentado antes. Congelar únicamente las tarifas de los actos culturales de Bastero. El año pasado se hizo un trabajo que estuvo muy bien, se ajustó, se ajustaron el precio de las entradas a los cachés, y entendemos, pues, bueno, que subir 20 céntimos, o 10 céntimos en el menor de los casos, o 50 céntimos en las entradas, pues, es un precio que es asumible. Creo que incluso el equipo de gobierno ha podido tener ese debate, pero, bueno, les damos la oportunidad para que nos voten esta propuesta, y asimismo ampliar de 30 a 35, la Gazte Ordua. Hemos hecho lo mismo subiendo la edad para las ayudas al alquiler, y creemos que Basterio se lo puede permitir.

“En definitiva, las 17 medidas que acabo de presentar son ambiciosas pero realistas, responsables y transformadoras. No son un mero ejercicio de oposición, sino una oferta seria y una iniciativa de colaboración. Son medidas que no sólo son del Partido Socialista, sino que son de Andoain, y pensadas para Andoain. No persiguen otro fin que garantizar que las personas más vulnerables y la juventud de Andoain encuentren en este ayuntamiento un aliado que les acompañe en el acceso a una vivienda digna y asequible, y con ello desarrollar plenamente su proyecto de vida, sin verse obligadas a marcharse de este pueblo que les ha visto nacer y crecer.

“Estas medidas, ahora que tanto se cuestiona y se habla de la gestión y de la responsabilidad política de cada uno, son también un ejemplo claro de cómo el Partido Socialista entiende su labor pública y municipal, escuchando a la ciudadanía identificando sus necesidades reales y transformándolas en propuestas y soluciones concretas y reales. Porque nuestra prioridad es defender sin descanso los intereses de las y los andoindarras. Estemos donde estemos, con la misma determinación y sentido de la responsabilidad que siempre nos ha caracterizado.

“Por eso, desde aquí hago un llamamiento claro a EH Bildu. Es hora de dejar atrás la inercia del no por el no, que el año pasado bloqueó la aprobación de la mayoría de estas medidas, las cuales podrían haber supuesto un verdadero alivio para tantas y tantos andoindarras que hoy siguen sin poder acceder a una vivienda asequible.

“Medidas que, por cierto, vuelvo a repetir, sí se apoyaron y sí apoyasteis en otros municipios. Pensemos en Andoain, en su juventud y en sus familias y en su futuro. Dejemos de mirar hacia otro lado y actuemos con responsabilidad y valentía política, porque solo con políticas valientes, justas y sostenibles, podremos construir un Andoain que crezca sin dejar a nadie atrás. Eskerrik asko.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak hartudu hitza, honakoa esateko:

“Arratsalde on denoi. Bueno, EAJtik saiatuko naiz laburra izaten kontatzerakoan eta errepikakorra ez izaten, ze bestela nahiko luze joango zaigu gaurko pleno hau eta matizak oso txikiak dira o ñabardurak, ñabardura, bueno, askotan ere oso aspergarri bihurtu gaitezke.

“Beraz, bat egiten dugu alkate jaunak dion bezela, ordenantza eta zerga proposamenak eztabaidatzen diren pleno hau urteko garrantzitsuenetakoa izateaz gain, batez ere hurrengo urteari begira ematen digulako aurreikuspen bat, ezta? Zer aterki edo zer margen izango duen udaletxeak, bere politika aurrera eman ahal izateko, ezta? Eta nola eragingo duen, zer presio eragingo dion Andoaingo herriari.

“Egia da urte ezberdinetan zehar jokamolde edo prozedura ezberdinak ikusi ditugula. Askotan, batzuetan, oso berandu ibili gara, iaz adibidez oso goiz, eta izan genuen aukera adostasunak aurrez itxi eta gobernu taldearen proposamenean txertatzeko guztiak.

“Gaur aurkezten dugun egoera honetan, bueno, esango dugu egoera triple bat daukagula, dagoeneko gurekin parekide edo bat egiten duten proposamen asko gobernu taldeak sartu ditulako dagoeneko bere proposamenean.

“Proposamen batzuk, alderdi sozialistarekin koinzidenteak izan direnak, erregistratu ditugu elkarrekin



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

eta beste batzuk daude bakarrik, EAJk bere bakardadetan, defendatu nahi lituzkeenak, ez? Beraz, esan nahi dut eszenario hirukoitz hori rekonozitu nahi dugu. Bai, adieraziz, guk ordenantzen inguruan, paradajikoa bada ere, norbaitek esan dezake ze ari zarete erotu ahal zarete? Baina bueno, gobernu taldearen proposamena ezagutu baino lehenago, partekatu genuen gainerako alderdi guztiakin, erregistro bidez zein ziran, EAJk, aurtan, aurtengorako, aurtengo eztabaidarako jarri nahi zituen mugarrak edo lan lerroak, edo, gutxienez, eztabaidarako edo negoziaketarako bide bat, ez? Labur azalduko ditut zeintzuk ziran.

“Etxebizitza. Mila aldiz errepikatu dugu pleno honetan, etxebizitza alorrean arazo bat dagola, emergentzia bat dagola eta ekin behar zitzaiola etxebizitzaren jarduerari. Beraz, planteatu genittun neurri ezberdinak etxebizitzaren inguruan, besteak beste, etxebizitza hutsa merkatura atetzeko helburuarekin eta horretaz aparte, etxebizitzetan egin behar diren jarduerak, berrikuntzak edo dena delakoak errazteko.

“Lotzen ditut etxebizitzak eta familiak, alegia, familien laguntzak. Hor bai, guretzako lehenetsunakoa zen, andoaindar batek bere etxea alokairu publikoko programetan Bizigune edo ASAP jarri nahi baldin bazuen, erraztasunak ematea.

“Beraz, familien perspektiba hori ere bai. Eta gero guk herri bizigarria eta jasangarria deitzen diogu, baina hor sartuko genituzke efizientzia energetikoa, energia aurrezpena eta bueno, inguru hortan dijoazten, neurri ezberdin sorta bat.

“Eta baita ere aipamen bat egin nahi izan genuen ehun sozial edo asoziatiboari buruzkoa, baita ere oain azalduko dudana. Eta hortaz aparte, bai, baita ere, etorkizunari begirako nolabaiteko zertzelada bat edo zabaldu nahi genuen datorren urtean etorri daitezkeen aurrerapausuen inguruan.

“Beraz, uzten badidazue azkar batean aurkezten, ez naiz luzatuko Alkain jaunak aipatu dituelako dagoeneko aurkezten ditugu bonifikazio ezberdinak ere, adibidez, ICIOaren inguruan, errehabilitazio, efizientzia energetikoko obretarako, akzesibilitatea errazteko. Zentzu hortan bat egin dugun puntu horietan, elkarrekin aurkeztu ditugu gure proposamenak. Aldiz, bakarka aurkeztu ditugun proposamenetan, gustatuko litzaidake azpimarra egitea, hondakinen ingurukoari.

“Zergaitik temati agertzen gara hondakinen gaiarekin? Ulertu dugulako azkeneko urteetan, eta ez agintaldi honetan azkeneko bi urte hauek, baizik eta atzera joanda, Andoainen egon dela hondakinen bilketa edo kudeaketa sistemaren inguruan planteamendu erroneo bat, heredatu duguna agintaldiz agintaldi, eta sortzen joan gara sistema bat non etzen gai zerbitzuaren gastua ingresoen bidez sostengatzeko esango dut, eta lege bat etorri behar izan du Europatikan esaten diguna, ez, ez, barkatu, behartuta zaude ingresoak eta gastuak konpontzera eta horrek bapatean eragin digu aurreko urtean % 25eko igoera bat eta aurtan bigarren igoera hori egitera.

“Norbaitek esan lezake. Bueno, aizu, Europak esan dik eta beti egin beharko diogu, bai, ados, baina kudeatzaile zuzenak egin behar zuena zan urtez-urte pixkanaka progresiboki igotzen joan, gero bapatean herritarrei igoera hori egin ez izateko. Eta paraleloan, kontraesankorra den arren, Andoainek eduki du politika bat, bonificar, bonificar, bonificar. Eta gaur egun jada ez dakit ze andoaindar ez dagoen bonifikatuta hondakinen kudeaketa egiteagatik.

“Klaro, hau norbaitek esan dezake, bueno, ba zoriondu behar duzu andoaindar gizartea, ze behine baino hobeto ari zarete egiten, behine baino andoaindar kontzientziatuago gehiago dago hondakinen kudeaketarekin... eta gure sorpresarako, ez da horrela, Andoain dago momentu honetan minimo historikoetan, azkeneko hamarkadari begiratuta, ez naiz esajeratuko, azkenengo hamarkada beiratuta pasatu gea % 65a errozatzetik % 63ra jeistera, %60an egotera eta azkeneko datua, oker ez banago, % 58an gaude, 60aren azpitik. Ordun, guk, EAJ bezela egiten dugun gogoeta da, joe, ze letxe ari gara, Andoaingo ituna, Andoaingo estrategia... o sea %70eko helburua jartzen eta gu gure politikekin ari gera nolabait, ahalbidetzen, jendea pixkat konformismo egoera batetan egotea, ez? Badakigu jendea dagoena, txartelarekin klik egiten duena soilik bonifikazioa izan ahal izateko. Aldiz, gero ikusten ditugu datuak. Organikoaren bilketa geroz eta murriztagoa da, aldiz, errefusarena jarraitzen du oso altua izaten edo puzten inkuso. Beraz, guk hor gogoeta egiten duguna da bonifikazio horiek kendu beharko liratekeela.

“Alkateak aipatzen zigan azkeneko egunetan, badirela dagoeneko, hurrengo urteari begira pago por generación ezartzeko proposamenak. Pozten gara, baina bonifikazio sistema honek dagoeneko noizbait



Andoaingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

krak egin behar du eta esango dit Alkateak Dorlet sistema jarriko dugula, beste sistema martxan jarriko da..., errefusa erregulatuko dugu... Bai, dena da, dugu, egingo dugu, etorriko da... baina denbora damakigu, urteak esango nuke, entzuten hori noizbait iritsiko dala eta ez da inoiz iristen. Bien bitartean, birziklatze tasa geroz ta gutxio, bonifikazioak gero eta gehio, eta beraz, horregatik guk gaur ekartzen genuen hona bonifikazioak kentzeko proposamena, badakigu inpopularra dela, baina nik uste dut, momenturen batean norbaitek esan beharko du, aizue, honela ezin da. Horregatik gaur aurkeztu, azaldu nahi izan ditut ñabardura horiek, zergaitik nahi dugun. Ez besteak baino ekologistagoak geralako, baina erreza litzake guretzako esatea, ez, ez, bonifikatu gero eta gehio. Baina klaro, ez dauka zentzurik eta datuek adierazten digute, tamalez adierazten digute %60az zpitik goazela, geroz eta okerrago. Orduan, hor bai politika berrikusi behar da, sortzaile bereziak gehitu behar dira, zorroztu behar dugu errefusaren erabilera, politika guzti horiek inplementatu behar dira ahalik eta lasterren.

“Bigarren proposamena, bigarren emendakinean jartzen duguna da, alokairuen ingurukoa, Bizigune eta SAP programetara gehitzen diren etxebizitza horiek, bonifikazio bat izan dezatela %90 bitartekoa.

“Hautetaz aparte, bi erreferentzi. Tejido asoziatiboaz hitz egin dut, klaro, urte asko dira Andoainen, bueno, modu egokian esango dugu, herriko taldeek, elkarteek, kultur elkarteak, kirol elkarteak, udal ekipamentuak, ekipamentu publikoak erabiltzeko, Bastero kasu, edo Urigain edo Arrate, dittuztela nolabaitteko salbuespen batzuk edo nolabaitteko, ez det esan hobariak, ze ez da hobaria, salbuesita daude, adibidez, kuota ordaintzetik, ez?

“Guk bai. Planteatzen genuen nolabait ere, aukera bat egotea, hori erregularizatzeko, arautzeko. Nonbait arau baten idaztea, Andoaingo elkarte batek, doakotasun hori bermatua izan zezala udal ekipamentuetan burutzen delako, nahiz ta urtez-urte edo ahoz edo ez dakit ohituraz trasladatzen joan dan neurri hori, nolabaitte nunbaitten idatzi behar zala. Eta gainera, esate genuen ez soilik elkarteak irabazi asmorik gabekoak. Badaude herri honetan, asoziazioak, _comunidades de vecinos_, soziedade gastronomikoak, beste motetako elkarte, erakunde, beste formula batzuk, ez direnak irabazi asmorik gabekoak, baina Andoainen lan egiten dute, Andoainen jarduera dutenak. Eta esaten nuen, hauek ere eduki dezakete nolabaitteko bonifikazio bat, ez delako zilegi gure ustez, Andoaingo ekipamendu bat erabiltzeko % 100eko erabilera tasa ordaindu behar izatea, eta adibidez Tolosan, alderantziz, doakoa edo erdi doakoa izatea, beraz, hor kontraesan bat zegoen eta hori arautzea eskatzen genuen. Esan zaigu, bai teknikoki eta bai politikoki hau ezinezkoa dela tasetan arautzea, eta Basteroko erabilera edo udaleko ekipamenduen erabilerako araudian edo beste nonbait negoziatu edo txertatu beharko litzatekeen alorra dela. Honenbestez bueno, bai plazaratu nahiko genuke hori.

“Eta etorkizuna aipatzen nuen, ze Batzar Nagusiak dagoeneko hasiko dia tramitatzen, ari dira dagoeneko tasa turistikoaren aplikaziorako foru arauarekin. Horrek zer esan nahi du? Ba ziurrenik urte hasieran edukiko dugula dagoeneko indarrean foru arau bat non ahalbidetuko digun udaletxe guztioi, Gipuzkoa guztiaren kasuan, tasa turistikoa aplikatzera eta norbaitek esan dezake, bueno, ba presik etziok, bueno guk nahi genua da nolabaitte konpromiso politiko bat hartzea, aizu, Foru Arau hau indarrean dagoenean, eztabaida hori ireki dezagula gutxienez, ez? Eta ikusiko dugu zerotik sei euroko margen bitarte hortan izan behar duen tasak euro batekoa, bi eurotakoa edo seikoa, ez? Andoain ez da Donosti, baina bai iruitzen zaigu politikoki markatu behar dala ibilbide bat.

“Beraz, bueno, hauek ziren gure proposamenak, EAJk eta Alderdi Sozialistak batera aurkeztu ditugunak, EAJk bakarka aurkeztu dituenak, eta gero bai nahiko genukeena, pues bueno ez dakit gobernu taldeak, pues konpromezu bat hartzea, ez dakit _generación por uso_ horren inguruan, udal ekipamenduen erreflexio hori aurrera eramateko edo konpromezu bat azaltzea eta adibidez, tasa turistikoaren inguruan ze erabaki edo ze asmo duen jakitea gustatuko litzauguke. Ba bueno nahiz eta ez ditugun emendakin bezela kudeatuko edo aurrera aterako, ba behintzat jakiteko zein den gobernu taldeak aurrera begira dauken asmoa guk ere gure posizioa moldatu ahal izateko. Mila esker.”

Jarraian, Iparraguirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Nik ez dut proposamenik erregistratu, baina esan nahi nuke, adibide bezala, gobernu taldearekin negoziatutako proposamena dela errekkargoa aplikatzea, exijentzi bat izan zela. Bestalde, PSE-EEren,



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

proposamenei, kontraproposamen batzuk egin genizkien. Ez dugu erantzunik izan eta ordun, ba bueno, horren arabera, bozkatuko ditugu.”

Jarraian, Alkate jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:”

Bale, iruitzen bazaizue, denei erantzuteko tartea hartuko dut, zuek ere hartu tarte bana, erantzuteko nahi badezue, eta gero jarraian jarriko genituzke bozketara lehenengo Alderdi Sozialistaren emendakinak, ondoren EAJrenak eta azkenik elkarrekin EAJk eta PSE-EEk aurkeztu zituztenak.

“Atzetik hasiko naiz EAJren proposamenekin eta atzetik aurrera hasiko naiz. Tasa turistikoaren inguruko konpromezu politikoa. Goenaga jaunak ondo aipatu duen bezala, ezin da gaur hori bozkatu, ezin da hori eztabaidatu, Batzar Nagusietan hori lantzen ari direlako, baina gure aldetik bai badagola konpromezu tasa turistiko hori ezartzen den unean aplikatzeko.

“Ehun sozialaren inguruan. Esan dezun bezela, teknikoki ez da bideragarria, baina, bai, bat egiten dugu, nolabait esan, filosofiarekin eta ulertzen dugu landu beharra daukagula barne dokumentu bat, gaur gaurkoz, indarrean daukagun bezala, herriko kultur eta kirol elkarrekin hori zabaldu daitekeela eta zabaldu beharko litzatekeela, beste nolabaiteko, entitate edo elkarrekin ere.

“Hondakinen inguruan aritu zara, arrazoi dezu, gero eta hobari gehiago ditugu eta aldi berean, birziklatze tasa beherantz doa. Baina, urteak izango dira hemen entzuten ari garela, bueno hau aldatuko da edo _pago por generación_ iritsiko da. Nik benetan, sinisten dut 2027an gai izango garela _pago por generación_ sistema bat ezartzeko. _Pago por Generación_ sistema bat ezartzeak, _de facto_ dakarrena da hobariak kentzea edo hobariak aldatzea behintzat. Azkenean zuk, kudeatzen duzunaren arabera ordaintzen duzu.

“Guri iruitzen zaigu, 2027an hasiko baldin bada _Pago por Generación_ egiten eta 2026 urtea trantsizio urte bezela hartzen baldin badegu, zeren orain dugun sistema, behingoz, fidagarriagoa izango da, Dorlet sistema, sistema bateratu bat izango dugu herriko edukiontzia guztietan eta software sistema bakar bat edukitzeak datuen fidagarritasuna ekarriko du. Horrekin batera, IZFErekin ari gera lantzen datuen bolkaturako sistema bat. Eta horrek eramaten gaitu 2026a trantsizio urte bat izango dela 2027an _Pago por Generación_ aplikatu ahal izateko. Gure ustez, trantsizio urte batean, hobariak kentzea ba ez da onuragarria eta aagian birziklatze tasan inguruan kontrako erreakzio bat edo izan daiteke.

“Orduan, laburbilduz, esan nahi duguna da bat egiten dugula diagnostikoarekin, baina trantsizio urtea denez, ez dugu bat egiten hobariak kentzeko proposamenarekin.

“Azkenik, proposatu duzuen erakunde publikoetara etxeak bideratzeko orduan, hobaria %50etik %90era igotzekoarekin, bat egiten dugu eta aurreratzen dizuet baita ere elkarrekin aurkeztu dituzuen bai energia berriztagarrien, irisgarritasunaren eta IBIaren, proposamenekin ere, hau da, PSE eta EAJk elkarrekin aurkeztu dituzuen alde egingo dugula.

“PSE-EEren proposamenei berriz, hemen dago oinarrizko kontu bat, guztia ezin da hobari bidez, zeren udal batek diru sarrerak ere behar ditu. Eta dena ezin dugu bonifikatu eta dena ezin dugu hobari bidez egin. Ordun eskertzekoa dira zuen proposamenak, baina batzuei baiezkoa esango diegu eta beste batzuei ezezkoa.

“Zentzuei, baiezkoa eta zeintzuei ezezkoa. Bueno, ba Hirukideren proposamenean oinarrituta Alderdi Sozialistak egindako ekarpenari baiezkoa emango diogu, nahiz eta jakin horrek, uraren gai honek badaukala lanketa bat egin beharra, gertatzen dena da lanketa hori egin bitartean ba ulertzen dugu hau onartu daitekeela.

“Tasen progresibitatearen inguruan egin duzuen proposamenari ere baiezkoa emango diogu. Iruditzen zaigu tasen progresibidade horri, iaz denbora eskatu genizuen eta aurten baiezkoa esango dizuegu.

“Etxe hutsak erakunde publikoetara bideratzeko hobariak % 50etik %90era igotzearen alde ere bagaude.

“Aldiz, ezezkoa zeintzuri emango diegu. Ba esan dudana bezela, azkenian udalak diru sarrerak ere behar ditu eta eraikitzen duten enpresei, hau da, konstruktoreei, aipatzen dituzuen aplikatzeko hobari horietan, ba ezezkoa emango dugu, iruitzen zaigulako, bueno, batetik udalak diru sarrera behar ditulako eta bestetik iruitzen zaigulako hobari horiek ez liratekeela herritarrengana iritsiko. Hori batetik, bestetik, babes ofizialeko etxe jabeek aplikatzeko proposatzen dituzuen hobariei ere, iruitzen zaigu jada babes



Andoain Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

ofizialeko etxeek badituztela hobari haundi bat eta iruitzen zaigu ba lehen esaten den bezala, azkenian udalak diru iturriak behar ditu eta hori ere ez dugu aplikatuko.

“Eta azkenik, kotxe elektrikoentzat erreforma puntuak etxean jartzeagatik hobariak aplikatzearen proposamen horri ere ezezkoa esango diogu bi konturengatik. Batetik, kotxe elektrikoak, hasieratik hobari bat badute, badituzte abantaila fiskal batzuk, eta bestetik, guk herrian epe motzean espero dugu erreforma puntuak jartzea eta iruitzen zaigu, ba kotxe elektrikoen jabeek, badute jada nahiko onura horrekin.

“Horrekin uste dut, bai, bi alderdien proposamenei erantzun diedala. Orduan, orain bakoitzak izango duzue tarte bat eta ondoren proposamenak bozketan jarriko genituzke. Lehenengo Alderdi Sozialistarenak, gero EAJrenak eta gero elkarrekin aurkeztu dituzuenak.”

Jarraian, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko leedunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bai, eskerrik asko. Primeramente agradecer a los grupos que han trasladado sus explicaciones a nuestras propuestas. También me gustaría agradecer la predisposición que en un primer momento tuvo el equipo de gobierno a negociar. Nos gustaría recordar que se han aprobado, con esta serán las tres terceras ordenanzas fiscales, un préstamo y dos presupuestos municipales, y al principal partido de la oposición no se le había llegado, más que en una ocasión, a ni siquiera llamar a sentarnos a negociar. Es cierto que íbamos por el buen camino. Empezamos con una reunión tanto desde EH Bildu, quedasteis en daros una semana para respondernos. No nos respondisteis. Nos comentasteis que se nos respondería, que volveríamos a tener noticias vuestras 24 horas antes del pleno. Tampoco la hemos tenido. Y ese ha sido, y Sr. Iparraguirre, has dicho la verdad, y no, porque responder te hemos respondido, y te hemos dicho que sin conocer la propuesta de tu socio de gobierno, que en muchos casos tu propuesta y la de ellos era completamente contradictoria, no te podíamos dar una respuesta.

“Como comprenderás, si tú nos propones una cosa, pues no podemos, y te lo hemos explicado bien. Y también, pues, bueno, se agradece la autocrítica que ha trasladado el Sr. Alcalde con el tema de cultura, la verdad que era, era incongruente. O sea, que el propio equipo de gobierno no es la primera vez que pasa en esta legislatura que el propio equipo de gobierno se autoenmienda en el Pleno, pero creo que la autocrítica se ha quedado corta.

“Se ha quedado corta, porque creo que las ordenanzas fiscales no se han trabajado ni con tiempo, ni como consideramos que se deberían de haber trabajado para dar respuesta a un problema enorme que tenemos en Andoain, como es la falta de vivienda y creo que no me equivoco si digo que el año pasado se hizo una, bueno, aquí sadquirimos un compromiso de tener una mesa, de poner en marcha al mismo día siguiente una mesa para poder ir trabajando en propuestas. A nosotros no se nos ha llamado, y mucho me temo que al resto tampoco, y que medidas como el canon y como vivienda quedamos, se quedaron aquí, en que la Mesa de Vivienda se convocaría para tratarlo, y tampoco se ha tratado, ya os lo dijimos hace tiempo, la Mesa de Vivienda sirvió para dar una mayoría a EH Bildu y para que saliese en una foto para absolutamente nada. Nada más, porque por tercer año consecutivo volvemos a caer en el mismo error. Por eso a mí me gusta ser claro y decir las cosas, gusten o no gusten.

“Creo que la intención de la colaboración ha sido buena, pero nos hemos quedado justos, y la muestra de que no se ha trabajado debidamente ha sido, pues lo mismo, pues lo que ha pasado con cultura, con unas ordenanzas fiscales creíbles y realistas, pues no hubiera pasado eso. Hubiésemos traído una propuesta seria, la hubiésemos podido debatir, pues, bueno, debatir o proponer. Entonces, sí que me gustaría, en nombre del Partido Socialista, pedir que durante todo este año aquí se han hablado, hoy han salido temas como el agua, el ICIO, que necesitan de trabajo y que no perdamos ni un minuto más en ponernos a trabajar en ello.

“Eso con respecto a EH Bildu. Con la subida del 2,8% estamos de acuerdo, a ver, en los municipios de alrededor se ha subido un poquito más, un poco menos, pero, bueno, está en la línea de lo considerable. El resto de datos, pues ya los conocíamos, y son los que son, y son los que tocan. Con las propuestas de EAJ/PNV, con la explicación, por no repetirme, con la que ha dado el Sr. Alcalde, estamos de acuerdo, con respecto a la de basuras, el debate es bueno y hay que darlo, y tenemos también un foro en la Mesa de Residuos. Entendemos que se podría y se deberá dar, pero no creemos que sea ahora mismo el momento, y mucho menos hoy, pero agradecemos también el que se haya traído este

debate aquí.

“Nos pasa exactamente lo mismo con la tasa de turismo. Nosotros también, no somos del equipo de gobierno, pero también asumimos que tenemos un debate, un debate por medio, y compartimos también el diagnóstico de los grupos culturales, que también, bueno, pues estamos dispuestos a trabajar en esa ordenanza de Bastero que, bueno, pues que sabemos que hay que modificarla. Por lo tanto, a su propuesta, o sea, la primera, como ya he adelantado, no vamos a apoyar, y la segunda sí, porque es similar a a la nuestra, que es el 99%. Y ya estaría.

“Y con respecto a Podemos, pues, eso, Sr. Iparraguirre, se lo he dicho en más de una ocasión, tiene una cruzada, que es la vivienda, y creo que no ha elegido un buen compañero, porque, que tenga que negociar las medidas de vivienda con la oposición y no con tu socio de gobierno, pues es cuando menos, cuando menos llamativo. De todas formas, nosotros seguiremos estando a disposición y trabajando por ello.”

Jarraian, Iparraguirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bueno, respecto a las medidas de vivienda, antes ha dicho que no se aprobaron las que presentaron el año pasado, creo recordar que algunas al menos por mi parte, sí que se votaron a favor, volveré a votar a favor de las que han presentado este año y que nos parecen interesantes, como la siete y la ocho. También votaremos a favor de la primera propuesta. Eso es. Luego decir que votaremos en contra, por ejemplo, de la propuesta número tres, no nos parece aceptable, porque los propietarios ya se benefician del hecho de que sea una vivienda de protección pública, por lo que creemos que aplicarles una extensión en el IVA no nos parece razonable. Votaremos en contra también de la propuesta número cinco, porque beneficia a las rentas con más ingresos. También votaremos en contra de la número seis, como ha dicho el Sr. alcalde, porque ya el vehículo eléctrico cuenta con sus propias bonificaciones, y excluye esta propuesta, excluye a quienes no cuenten con una plaza de garaje.

“Nos abstendremos en alguna otra, como la número nueve y la número, creo que es la 15, en ambos casos, porque los límites que proponéis nos parecen excesivos en las bonificaciones a las familias numerosas y creemos que no se pueden bonificar unas rentas tan altas como 90.000 euros. Hay algunas otras propuestas en las que les interrogábamos sobre su propuesta, como la número 13, que al referirse a las construcciones u obras, no tenemos claro si incluye las reparaciones o mejoras de los edificios y viviendas ya construidos y por tanto, nos vamos a abstener. Lo mismo que en la 14, que tampoco determina las condiciones en las que se les puede aplicar hasta el 90%. No sabemos, si se empieza del 10, si se acaba en el 90, en función de qué es esa progresión. Bueno, la 15 ya la he mencionado y en la propuesta 16 también nos vamos a abstener, porque creemos necesario ese incremento del consumo de agua para las familias numerosas, pero nos parece que llevarlo hasta 90 metros cúbicos es un poco exagerado.

“No tenemos que olvidar que el hecho de que una familia sea numerosa es en la mayoría de los casos, una decisión adoptada por sus padre, por los cabezas de familia. Deben de tener en cuenta todo este tipo de cosas también a la hora de ser familia numerosa.

“Respecto a la propuesta 17, pensábamos votarla en contra, pero después de este cambio de posición del equipo de gobierno nos vamos a abstener.

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak hartudu hitza, honakoa esateko:

“Bueno, eskertu”

Jarraian, Iparraguirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Barkatu no os he mencionado. Les he ignorado, y le pido disculpas. Tasa turistikoa eta ekipamentu publikoari dagokionez erabat ados gaude horrekin eta ordenantzak landu beharko direla uste dugu. Horretan, erabat ados, eta beste taldeek bezala ez dugu uste zaborraren bonifikazioak kentzea, orain behintzat, onurarik izango litzatekeenik, baizik eta aurkako, kontrako efektoa, izan daitekeela.

“Bigarrena berriz, ondo iruitze zaigu.”

Jarraian, Goenaga jaunak, EAJ/PNV udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

“Eskerrak eman guztioi. Bueno, adierazi proposamenekiko adierazi duzuten jarreragatikan ze, bueno, gelditzen naiz gobernu taldeak bai konpromezua hartzen duela hondakinen inguruan_ pago por uso_ hori ezartzeko, ezta? Guri gustatuko litzaigukena, ze guri gustatuko litzaiguke jada lehenbailehen, hori, bonifikazioa kentzea, eta mantenduko dugu emendakina politikoki nahiz eta badakigun galduko dugula, gustatuko litzaigukeelako hori mahai gainean jartzea.

“Bai, baina bueno, konpromiso hori aktan jasota gelditzen da alkate jauna. Beraz, gogoratuko diogu urtebete barru eta udal eraikinen inguruan eta tasa turistikoaren inguruan pozten gaitu aho batez, gu guztiok, denak batera, kontsensu horretan baldin bagaude. Horrek bai eskatuko ligukeena da lehenbai lehen lanean hastea, ez gaitzala harrapatu berriro ere hurrengo urteko irailean, korrika eta presaka hauen inguruan borrokan aritu beharrak.

“Ez dakigu, Alderdi Sozialistari erantzunez, si es el momento ahora o no de plantear lo de las bonificaciones de residuos, a ver, lo hemos planteado, no sólo yo, mi predecesora, yo creo que era una talibana, insistía, insistía, insistía en esto. Y bueno, el tiempo un poco nos da la razón en que el servicio sigue siendo cada vez más potolo. El gasto de la basura, cada vez, pues a las arcas del ayuntamiento le supone más. Y bueno, sí que vamos a hacer un esfuerzo colectivo, que recordemos que vamos a incrementar un 25%. A los/as andoaindarras hay que contarles de que no es una bonificación sin más, sino que van a tener un incremento de 25% al respecto.

“Eta besterik ez, ez enaizela gehiegi luzatuko. Bai, gogoeta bat Alderdi Sozialistari gure postura adierazteko. Gu ez gaude ibilgailu elektrikoaren kontra, baina bai zalantza, aitortu behar dugu talde barruan zalantzak izan ditugula halako neurriek zenbateraino andoaindarrengan eragin aproposa edo proportzionala edo justu ote duten. Espikatzen naiz. Kotxe elektriko bat erosteko gaitasuna daukan pertsonak ahalmen medio altu bat dauka eta bereziki ari da bonifikatzen ba kotxe elektriko hori erosteko gaitasuna duen pertsona horri. Aldiz, kotxe zahar bat edo kutsagarriago bat duen pertsona horrek, ekonomikoki zailtasun gehiago izan ditzakeen horrek, penalizatzen dugu, bere kotxeak kutsatzen duelako. Helburua izan behar du, argi daukagu ibilgailuak geroz eta jasangarriagoak izatea, baina bai aitortu behar dugu zalantza izan degula gure talde barruan, zenbateraino ez ote geran bonifikatzen ari gaitasun ekonomiko gehien daukaten horiek eta aldiz, hobariak ez ote duten izan behar beste zentzu batean.

“Horregatik ez ditugu onartuko, baina bai ñabardura hori adierazi nahi nuen, ez gaudela ibilgailu elektrikoaren kontra, baina bai bonifikazio horiek planteatzearen kontra, gutxienez zalantzarekin. Eskerrik asko.”

Berriro ere, Alkain jaunak, PSE-EE udal taldeko eledunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Barkatu, sí que me gustaría, porque han salido varios, un par de temas, y voy a ser breve. Con respecto a lo que ha comentado el señor alcalde, que son importantes los ingresos y las bonificaciones, no se bonifican todas, y eso lo tenemos que tener claro cada ciudadano si le pertenece una o dos o tres, se le bonifica con la más ventajosa para ellos.

“Y como reflexión, sí que deberíamos y queremos poner sobre la mesa que en estos momentos de crisis de vivienda el ayuntamiento tiene la obligación y el deber moral de apretarse el cinturón y de poner todos los recursos que la norma foral nos permite en servicio, todos, sin excepción, ni uno solo, independientemente de si el vehículo lo compra una familia que tiene dinero, o si pide un préstamo para ello. Creemos y consideramos que como ayuntamiento, tenemos que poner todos los recursos que la norma foral nos permite, y hemos visto lo que es no hacer caso de los recursos y perder oportunidades. Por lo tanto, sí que quería hacer esa reflexión y de nuevo, pues bueno, volver a agradecer que apoyeis parte de nuestras medidas, y por lo tanto, bueno, entendemos y ponemos en valor el esfuerzo. Se nos queda corto, seguiremos intentándolo el año que viene, pero bueno, votaremos en consecuencia con ello. Gracias.”

Jarraian, Alkate jaunak, hartu du hitza, honakoa esateko:

“Orduan hasiko gara bozketekin, esan bezela, Alderdi Sozialistaren lehenengo, EAJrenak bigarren, hirugarren batera aurkeztu dituzuenak eta gero udal gobernuaren proposamena.”

Idazkari jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:

“Bakarrik esan nahiko nuke, barkatu, gauza bat. PSE-EEk aurkeztutako zortzigarren proposamenaren



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

inguruan. Etxebizitza hutsen kanonen inguruan, teknikariak bere txostenean esan bezela, ez da ordenantza fiskalen espedientearen parte eta zentzu horretan ezingo litzateke onartu espediente horren barruan, gainera hori aplikatu ahal izateko dagokion araudia izan beharko luke berekin, eta horrela onartuko balitz, onartuko genuke gauza bat legez ezarritako prozedura jarraitu gabe.”

Jarraian, Alkate jaunak dio:

“Hasiko gara ordun bozketekin.”

Iparraguirre jaunak, Elkarrekin Podemos udal taldeko eledunak, galdetzen du:

“Orduan hori bozkatu egingo dugu ala ez?”

Idazkari jaunak erantzuten du:

“Zuzenketa bezela dago sartuta momentu honetan, baino indarreko araudiaren arabera ezin da horrela onartu.”

Iparraguirre jaunak dio:

“Orduan ez dugu bozkatuko.”

Idazkari jaunak dio:

“Bozkatu, zuzenketa gisa momentu honetan dagoen momentuan bozkatu egin beharko da, baina bueno nik esan nahi dut, esan nahi dudana da, ezingo litzatekeela hola onartu, ze ez du jarraitzen, ez du betetzen indarreko araudia, ez delako ordenantza fiskalen espedientearen zati.

Alkate jaunak, hartu du hitza eta honakoa erantzun du:

“Guk puntu horretan erantzunkizunez eta argi uzteko, filosofiarekin bat etorri gaitezen arren, ezin dugu bozkatu alde aplikatu ezin den gauza bat eta ordun guk kontra bozkatuko dugu, edukiagatik baino gehiago, ezin delako aplikatu. Hasiko gara orduan bozketarekin.”

Alkate jaunak, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako lehen zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin eta EAJ/PNV udal taldeko zinegotzien kontrako botoekin, onartu du.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako bigarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin, PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, ez du onartu.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako hirugarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, ez du onartu.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako laugarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, ez du onartu.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako bosgarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, eta EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin, onartu du.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako seigarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, ez du onartu.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako zazpigarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta EAJ/PNV udal taldeko zinegotzien abstentzioarekin, onartu du.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako zortzigarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, ez du onartu.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako bederatzigarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE eta EAJ/PNV udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, onartu du.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako hamaikagarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin, PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, ez du onartu.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako hamahirugarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin, PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, ez du onartu.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako hamalauugarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, ez du onartu.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako hamabosgarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin, eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, onartu du.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako hamaseigarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien abstentzioarekin, onartu du.

Jarraian, PSE-EE udal taldeak aurkeztutako hamazazpigarren zuzenketa bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin eta EAJ/PNV udal taldeko zinegotzien kontrako botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, onartu du.

Jarraian, Alkate jaunak, dio:

“EAJ/PNV udal taldeak aurkeztutako bi proposamenak bozketara jarri ditut jarraian.”

Bozketara jarri da EAJ/PNV udal taldeak aurkeztutako lehen proposamena eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien kontrako botoekin eta EAJ/PNV udal taldeko zinegotzien aldeko botoekin, ez du onartu.

Jarraian, EAJ/PNV udal taldeak aurkeztutako bigarren proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin eta PSE-EE udal taldeko zinegotzien kontrako botoekin, onartu du.

Alkate jaunak, hartu du hitza eta honakoa esan du:

“Eta azkenik, PSE-EE eta EAJ/PNV udal taldeek batera aurkeztu dituztenak bozkatuko ditugu.”

Bozketara jarri da lehen proposamena eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, onartu du.

Jarraian, bigarren proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, onartu du.

Jarraian, hirugarren proposamena bozketara jarri da eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, gehiengoz, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE eta EAJ/PNV udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin eta eta Elkarrekin Podemos udal taldeko zinegotziaren abstentzioarekin, onartu du.

Jarraian, Alkate jaunak, jatorrizko proposamena eta onartutako zuzenketak txertatuta bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, onartu du.

Beraz, Osoko Udalbatzaren Bilkurak, honakoa erabaki du:

1. Zerga Ordenantzen aldaketa, hasierako izaeraz onartzea, 2026ko urtarrilaren 01a datako ondorioekin, bere xedapenetan espresuki jasota dauden ondorioak eragotzi gabe.
2. Administrazio-espedientea jendaurrean jartzea, dagokion iragarkia Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuz eta Andoaingo Udaletxeko iragarki-taulan eta egunkarietan erakutsiz, **30 eguneko** epeaz, interesdunek espedientea aztertu eta egoki iritzitako alegazio eta iradokizunak aurkeztu ahal izateko.
3. Espedientea jendaurrean dagoen bitartean alegaziorik edo iradokizunik aurkeztuko ez balitz, aipatu araudia behin-betiko izaeraz onetsita geratuko da.

Beraz, honako hau da Udalbatzarrak hartutako akordioa:

2.- Ondasun Higiezonei buruzko zergaren kuotak finkatzeko futsezko elementuak erregulatuko dituen Ordenantza Fiskala.

Aldatu egin dira 9. artikulua, azken xedapena eta II. eranskina, eta etxebizitza-errekargua ezartzen da; aurrerantzean, VI. kapitulua izango da, eta azken xedapena, berriz, VII. KAPITULUA.

8.artikulua

Hobari batzuk ezarri dira familia ugariaren titular diren subjektu pasiboentzat, diru-sarreraren eta seme-alaba kopuruaren arabera.

Seme-alaba kopurua	0,00€-26.000€	26.000,01€-55.000,00€	55.000,01€-90.000,00€	> 90.000, €
3	%90	%60	%40	0
4	%90	%70	%50	0
5 edo gehiago	%90	%90	%60	0

Familia ugariako seme-alabaren batek aitortutako ezintasunen bat edo lanerako ezintasunen bat badu, familia-unitateko seme-alabaren kopurua aldatu egingo da, pertsona hori bi seme-alaba gisa zenbatuko baita ondorio horietarako.

210.000,00 eurotik gorako katastro-balioa duten etxebizitzaren kasuan, hobari-ehunekoak dagokion zatian murriztuko dira, hobariaren zenbatekoak ez dezan gainditu lehen adierazitako hobari-motak 210.000 euroko katastro-balioari aplikatuz aterako litzatekeena.

Diru-sarreraren maila zehazteko, zerga-oinarri orokorraren, aurrezkiaren likidazio-oinarriaren eta lanaren hobariaren batura hartuko da kontuan, familia-unitatea osatzen duten guztien onura fiskalaren aurreko urteko Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren (PFEZ) aitortzearen oinarrituta.

Ondasun higiezin bat ohiko etxebizitzat hartzeko, ezinbestekoa izango da zerga-hobaria jasotzeko eskubidea duten familiako kide guztiak bertan erroldatuta egotea. Baldintza hori betetzen ez den banantze edo dibortzio kasuetan, kasuak banan-banan aztertuko dira.

Hobaria eskuratzeko baldintzak:

- Zergaren subjektu pasiboa familia ugariaren titularra izan behar da.
- Hobaria ondasun higiezin bakar batek jasoko du. Higiezin hori familia ugariaren ohiko bizilekua izango da, eta familiako kideak bertan erroldatuta egotea.
- Jabekidetzaren kasuan, ezkontideek, izatezko bikotekideek edo seme-alabek, guztien artean, etxebizitzaren jabetzaren edo gozamenaren ehuneko ehuna izan behar dute.



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

- Familia ugariako ezein kidek ezin izango du bizitegi-izaerako beste higiezin baten titulartasuna izan udalerrian, gutxienez 50.

39/2015 Legearen 28. artikuluan eta 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 6.1. artikuluan ezarritakoari jarraiki, Andoingo Udalak, interesdunak horren aurka egiten ez badu, Eusko Jaurlaritzaren erregistroan eta NISAE elkarreragingarritasun-nodoaren bidez, hobaria eskuratzeko baldintzak betetzen dituzten egiaztatze behar den informazioa kontsultatuko du zuzenean eta, bereziki, bereziki Familia ugari titulua eta ondasun higiezinak Gipuzkoan eta probintziatik kanpo

2016ko apirilaren 27ko Datuak Babesteko 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 21 artikuluekin bat etorritik, eskatzaileak bere datuak kotsultatzearen aurka egin ahal izango du, aurka egiteko arrazoiak adieraziz; eta kasu horretan, udalak dagokion agiria aurkeztera behartu ahal izango du.

Udalak, edozein unetan, eskatzaileak hobariaren oinarri den baldintza galdu duela egiaztatzen balu, pertsona horrek hobari hori automatikoki galduko luke.

Hobaria familia ugariaren titularen balio-datara arte mantenduko da (betiere ekitaldi bakoitzean ezarritako mugak gainditzen ez badira).

Hobari hori ematearen ondorioak eskaeraren dataren hurrengo ekitalditik aurrekoak izango dira, eta ez dute izango atzera eraginik.

Beraz, eskariak hobaria aplikatu aurreko urteko abenduaren 30 baino lehenago egin beharko dira.

Hobaria eskatzen den zergaldirako urtarilaren 1ean familia ugariaren izaera duten subjektu pasiboek aplikatuko zaie hobaria.

Titularrek familia ugariaren izaera galtzea eragiten duen gertakariaren berri eman beharko dute. Azkentzeko arrazoiak gertatu eta hurrengo hilabetea amaitu baino lehen egin beharko da jakinarazpen hori.

Izaera hori galduz gero, aitortutako hobaria azkendu egingo da, hura gertatu eta hurrengo zergalditik aurrera.

9. artikulua.

-Eusko Jaurlaritzaren programetarako lagatzen bada abenduaren 23ko 466/2013 Dekretuaren bidez araututako «Bizigune» Etxebizitza Hutsen Programa»ren esparruan, «ASAP (Alokairu Segurua, Arrazoizko Prezioa), merkatu libreko etxebizitzaren alokairurako bitartekaritza programa»ren esparruan (irailaren 17ko 144/2019 Dekretuaren bidez arautua), edo autonomia erkidegoko, foru zein udaletako antzeko beste plan eta programa batzuen barruan erabiltzen diren ondasun eta higiezinaren gaineko zergaren kuota osoaren %99ko hobaria emango da lagapenak irauten duen bitartean.

Hobari hori ematearen ondorioak eskaeraren dataren hurrengo ekitalditik aurrekoak izango dira, eta ez dute izango atzera eraginik.

Beraz, eskariak hobaria aplikatu aurreko urteko abenduaren 30 baino lehenago egin beharko dira.

Hobari hori erreguzkoa da, eta ondasunaren titularraren eta etxebizitza kudeatzen duen erakundearen arteko kontratua aurkeztu behar da.

Hobariak gozatzeko, Udalak onartu beharko du alde aurretik.

Hobari hori bateraezina izango da Ondasun Higiezinaren gaineko Zergari aplikatu dakiokeen beste edozein hobariarekin

-Zergaren kuota osoaren % 50eko hobaria, eguzkitik edo beste energia berriztagarri batzuetatik datorren energiaren aprobetxamendu termiko edo elektrikorako sistemak instalatu diren ondasun higiezinarentarako. Hobari hori aplikatzeko, beroa sortzeko instalazioek kolektoreak edo berotzeko eta ur bero sanitarioko sistemak izan beharko dituzte, administrazio eskudunak homologatuta.

Hobari hori bost urtez aplikatuko da, sistema instalatzen denetik zenbatzen hasita. Hobari-eskabideak borondatez ordaintzeko aldiak aurkeztuko dira, edo hilabeteko epean, borondatezko epea amaitu eta hurrengo egunetik zenbatzen hasita. Hobari hori aplikatzeko, instalatzailearen ziurtagiria aurkeztu beharko da.

Hobari hori subjektu pasiboek eskatuta emango da, sistema instalatzen denetik 5 urtez aplikatuko da eta 2005. urtea baino lehen eraikitako etxebizitza-eraikinei buruzkoa izango da.

-Zergaren kuota osoaren % 50eko hobaria A edo B motako eraginkortasun energetikoaren etiketa duten



ondasun higiezinentzat.

VI Kapituluua. ERREKARGUAK

10.artikulua. Errekarguari lotuta dauden bizitegi erabilerako ondasun higiezinak.

1.- Subjektu pasiboaren edo hirugarrenen ohiko bizilekua ez diren bizitegi erabilerako ondasun higiezinak, errentan daukatelako edo haren erabilera laga dutelako, zergaren kuota likidoaren 100eko 150eko errekaruari lotuta geratzen dira.

Errekargu hori, zerga honen subjektu pasiboari eskatuko zaielarik, aplikatzen den zergaren une berean sortuko da, eta kuotarekin batera likidatuko da urtero.

Errekargu hau aplikatzearen ondorioetarako, bizitegi erabilerako higiezinak direla ulertuko da Katastroan etxebizitza erabilera edo xede gisa jasota dauden lokalak. Etxebizitzaren eranskinak ere sartuko dira, baldin eta erregistro-finka bakar bat osatzen badute.

Ondorio berberetarako, bizitegi erabilerako higiezin bat ohiko bizilekua dela ulertuko da baldin eta, zerga sortzen den datan, biztanleen erroldan jasota badago okupatzailearen ohiko bizilekua dela.

2.-Errekarguaren subjektu pasiboak tributu honen subjektu pasiboak izango dira.

11.artikulua Loturarik ez

Ez zaie errekaru hau aplikatuko Udalaren jabetzako etxebizitzari.

Era berean, errekarua ez zaie inola ere aplikatuko izaera sozialeko etxebizitza publikoen plangintzetara bideratutako bizitegi erabilerako ondasun higiezinak.

12.artikulua.Salbuespenak

1.- Egiatzko ohiko bizileku ez diren bizitegi erabilerako ondasun higiezinak salbuetsita egongo dira errekaru hau aplikatuzetik, 10. Artikuluan ezarritako terminoetan, inguruabar hauetakoren bat betetzen bada:

a) Sustapen berriko etxebizitzak, enpresa sustatzaileek bi urteko epean jabetza-salmentara bideratzen dituztenak, lehen okupazioko lizentzia lortzen denetik aurrera zenbatuta.

b) Erakunde publiko baten eskura jarritako etxebizitzak, haren helburuen artean haiek alokairuan jartzea denean.

Horabehera hori egiaztatuko da programa kudeatzen duen erakundeak egindako dokumentazioa aurkeztuta, etxebizitza programari laga zaiola frogatzeko.

c) Herentzia batekoak diren etxebizitzak, 2 urteko epealdian, titularra hil zenetik zenbatuta.

Horabehera hori egiaztatuko da dagokion heriotza-ziurtagiria aurkeztuta.

d) Gutxieneko bizigarritasun-baldintzak betetzen ez dituzten etxebizitzak.

Gutxieneko bizigarritasun-baldintzak izango dira ondare urbanizatu eta eraikia birgaitzeko jarduera babestuei buruzko 317/2020 Dekretuaren IV. eranskinean aipatzen direnak.

Horretarako, etxebizitzaren jabeak txosten tekniko bat aurkeztu beharko du, teknikari aditu batek sinatua, zeinek frogatuko duen etxebizitzak ez dituela bizigarritasun-baldintzak betetzen.

e) Antolamendutik kanpo, aurri egoeran deklarata edo kudeaketa urbanistikora lotuta dauden etxebizitzak.

Horabehera hori Udalak ofizioz egiaztatuko du.

f) Hirugarren Adinekoen egoitzetan erroldatuta dauden pertsonen titularitatekoak diren etxebizitzak.

Salbuespen hau aplikatuko zaio, soilik, Egoitzan sartu aurretik egoiliarrentzat ohiko etxebizitza izatearen baldintza betetzen zuen etxebizitzari.

Horabehera hori egiaztatuko da errolda ziurtagiria aurkeztuta, udalerritik kanpo erroldatuta dauden kasu haietan.

g) Mendekotasuna duten pertsonak titular dituzten etxebizitzak (I, II eta III. graduak), "Autonomia pertsonala sustatzeari eta mendekotasun-egoeran dauden pertsonak zaintzeari buruzko 39/2006 Legean" ezarritako sailkapenaren arabera, eta familia inguruko zaintzaile ez-profesionalekin erroldatuta badaude.

Salbuespen hori mendekotasuna duten pertsonen familia inguruko zaintzaile ez-profesionalen titulartasuneko etxebizitzari ere aplikatuko zaie (I., II. eta III. graduak), baldin eta mendekotasuna duen senitartekoaren etxebizitzara lekualdatu eta bertan erroldatu badira.

Bi kasuetan, zaintzailearen edo mendekotasuna duenaren ohiko etxebizitza den horri aplikatuko zaio



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

soilik.

Mendekotasun-ziurtagiria aurkeztu beharko da, eskumena duen organoak emana, eta bizikidetzaz ziurtagiria ere bai, udalerritik kanpo erroldatuta dauden kasu haietan.

h) Jarduera ekonomiko, profesional edo komertzial etengabeko baten zerga ondorioetarako helbide diren etxebizitzak, Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren matrikulan alta emandakoak, udalaren baimena edo aurretiko komunikazioa eskura badute.

Hemen barruan daude baserriak, beti ere baserrien titularrak bertan dagoen jarduerarengatik nekazal errenta jasotzen badute.

Salbuetsita egongo dira, era berean, erakunde politiko, sindikal edo enpresariaren egoitza izateko erabiltzen direnak edo irabazi asmorik gabeko erakundeak bertan kokatuta dituztenak.

Salbuespen hau aplikatzeko baldintza izango da higiezinaren titular katastrala izatea edo, bere kasuan, jardueraren titularraren aldeko alokairu-kontratu bat egotea, urtebete edo gehiagoko epearekin. Kontratuak idatzita jasota ez badago, frogatzeko egokitzat jotzen diren bideetatik justifikatu beharko da hala dela.

i) Zergaren sortzapen-datan alokatutako etxebizitzak.

Hasierako alokairu-kontratuak aurkeztu beharko da, non zehaztuko den higiezina etxebizitza-erabilerarako lagatzen dela.

Kontratuak indarrean dagoela frogatzeko sortzapen urteko urtarrileko edo ondorengo alokairuaren diru-sarreraren ziurtagiria aurkeztu beharko da, non ordaintzailea identifikatuko den.

Alokairu kontratuak 2016ko martxoaren 31 baino beranduago (data hori barne) izenpetu diren kasu haietan, dokumentu hauek aurkeztu beharko dira:

Eusko Jaurlaritzako dagokion zerbitzuan aurkeztutako fidantza-gordailuaren ordainagiriaren fotokopia.

Alokairu-kontratuei buruz kontu emango zaio Foru Ogasunari.

j) Zerga sortu aurreko urtean zehar gutxienez 183 egunez alokatuta egon diren etxebizitzak.

Alokairu-kontratuak aurkeztu beharko da, non adierazita egongo den higiezin hori etxebizitza-erabilerarako lagatzen dela.

Kontratuak indarrean dagoela frogatzeko alokairuko diru-sarreraren ziurtagiriak aurkeztu beharko dira, lehen adierazitako gutxienezko epealdiari dagozkionak (183 egun), non ordaintzen duena identifikatuko den.

Alokairu kontratuak 2016ko martxoaren 31 baino beranduago (data hori barne) sinatu diren kasu haietan zera aurkeztu beharko da:

Eusko Jaurlaritzako dagokion zerbitzuan aurkeztutako fidantza-gordailuaren ordainagiriaren fotokopia

k) Higiezinaren merkatuan saltzeko edo alokatzeko eskainita dauden etxebizitzak, beti ere:

1) Salmentako prezioak ez badu gaintzen katastro-balioa 1,9 koefizienteagatik biderkatuta ateratzen den zenbatekoa.

2) Urteko alokairu-prezioak ez badu gaintzen etxebizitzaren katastro-balioa 1,9 koefizienteagatik biderkatu ondoren ateratzen den balioaren %4a

.Aurkeztu beharreko dokumentazioa: Higiezinaren bitartekaritza-zerbitzuarekin sinatutako salmenta- edo errentamendu-kontratuak, salmenta-/alokairu-prezioa adierazita, edo higiezin-merkatua eskuragarri jarri dela egiaztatzen duten frogabideekin batera egindako adierazpena (argazkiak, salmenta-kartelak, webguneetako publizitatea, etab.).

l) Ostatu, pentsio edo hotel bezala erabiltzeko bideratutako etxebizitzak, beti ere dagokion jardueraz lizentzia badute.

Gorabehera hori Udalak ofizioz egiaztatuko du.

m) Hutsik geratu diren etxebizitzak, horren arrazoia denean higiezinaren jabea edo berorren ezkontidea Gipuzkoatik kanpoko beste udalerrira batera joan dela, laneko arrazoiengatik.

Kasu horretan, errekaruari lotu gabe hiru urteko epean egongo da, lekualdatu den egunetik aurrera zenbatuta.

Gorabehera hori egiaztatuko da jabeak egungo helbidean erroldatuta dagoela dioen ziurtagiria eta



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

etxebizitzaren jabe horrek zerbitzuak ematen ditueneko enpresak egindako ziurtagiria aurkeztuta.

Izatezko bikoteen kasuan, dagokion Erregistroan inskribatuta egon beharko dute.

n) Zerga sortu den unean eraberritzen ari diren higiezinak.

Gorabehera hori egiaztatuko da obretarako udal baimena, deklarazio arduratsua edo aurretiko komunikazioa aurkeztuta, zeinaren egikaritze epeak zerga sortu den data barne hartuko duen.

n) Zerga sortu den unean eraberritzen ari diren higiezinak.

Gorabehera hori egiaztatuko da obretarako udal baimena, deklarazio arduratsua edo aurretiko komunikazioa aurkeztuta, zeinaren egikaritze epeak zerga sortu den data barne hartuko duen.

n) Zerga sortu den unean eraberritzen ari diren higiezinak.

Gorabehera hori egiaztatuko da obretarako udal baimena, deklarazio arduratsua edo aurretiko komunikazioa aurkeztuta, zeinaren egikaritze epeak zerga sortu den data barne hartuko duen.

o) Ohiko bizitokiaren izaera ez duten etxebizitzak baina urtean gutxienez 1.000 KW elektrizitate edo 2.000KWH gas natural kontsumo jarraitua izan egiaztatzen dutenak.

Salbuespen hori subjektu pasibo onuradunaren etxebizitza bakar bati aplikatuko zaio.

Inguruabar hori egiaztatzeko, fakturak aurkeztuko dira, zergaren sortzapenaren dataren aurreko urteko elektrizitate- edo gas-kontsumoak azaltzen dituztenak

p) Bi erregistro-finka independente osatzen dituzten etxebizitzak, katastroan bi ordainagiri desberdin izanik fisikoki lotuta dauden bi finka izatean etxebizitza bakar gisa erabiltzen direla adierazten dutenak.

Gorabehera horri buruzko balorazio txostena udaleko zerbitzu tekniko adituek egingo dute.

q) Zerga sortu aurreko hiru hilabeteetan eta ondorengo bi hilabeteetan eskualdatutako etxebizitzak, baldin eta erositako etxebizitza horretan Udal Erroldan inskribatuta badago, eskualdaketa egin eta hiru hilabeteke epean.

r) Zaintza partekatuko erregimenaren kasuan, habia-etxean edo seme-alaben helbide finkoan ,bai habia-etxebizitza, bai gurasoek okupatzen dituzten etxebizitzak.

s) «Bizigune» Etxebizitza Hutsen Programa»ren esparruan, «ASAP merkatu libreko etxebizitzaren alokairurako bitartekaritza programa»ren esparruan foru zein udaletako antzeko beste plan eta programa batzuen barruan atxikiak egoteagatik hobaria duten etxebizitzak.

t) Ekainaren 8ko, 149/2021 Dekretuan, jenderik gabeko etxebizitzetara ezartzen zaien Kanona ordaintzen duten etxebizitzak.

2.- Salbuespenak subjektu pasibo interesdunek eskatuta emango dira, 13. artikuluan adierazitako prozedura eta epeak betez.

13. Artikulua. Errekargua aplikatzeko kudeaketa prozedura berezia

1.- Udalak, ofizioz, zerga honen subjektu pasibo direnen hasierako zerrenda egingo du, ohiko egoiliar bezala inor inskribatuta ageri ez zaien bizileku erabilerako ondasun higiezinaren titular direnena.

2.- Ondasun bat errekararen gai dela jotzen bada, hasiera batean jakinaraziko zaio subjektu pasiboari, egoki deritzen alegazioak egin ditzan. Udalak, alegazioak ikusita, errekarua aplikatzeari edo ez aplikatzeari buruzko behin betiko ebazpena emango du. Erabaki hori subjektu pasiboari jakinaraziko zaio, legezko bide egokiak erabiliz.

Higiezina zergaren erroldan sartu ondorenerrekarguari lotutako bizitegi-erabilerako etxebizitza gisa, eta ezohiko erabilerak irauten duen bitartean, zerga eta haren errekarua batera ordainaraziko dira, banakako jakinarazpenik egin beharrik gabe.

3.- Jabeak jakinarazi bazaie higiezina zergaren erroldan sartu dela errekaruari lotutako bizitegi-erabilerako etxebizitza gisa, hurrengo urteetan ez da beste jakinarazpenik egingo, eta beraz, jabeen erantzukizuna izango da udal administrazioari epearen barruan jakinaraztea errekarua bidezkoa ez dela uste den edozein gorabehera

Errekarguaren salbuespena edo ohiko bizitokia dela frogatzeko egiaztatzea aurkezteko epea urtarrilaren 1etik otsailaren 28 arte luzatuko da eta indarrean dagoen ekitaldian izango ditu ondorioak.

VII. AZKEN XEDAPENA

Ordenantza Fiskala eta ordenantza osatzen duten II. eta III eranskinetan zehaztutako karga-tasak, Udalbatzak aldatu zituen 2025eko urriaren 23an egindako bilkuran eta 2026ko urtarrilaren 1ean indarrean



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

sartuko da. Aplikatzen jarraituko da harik eta erregelamendu bidez aldatzea edo indargabetzea erabaki arte.

Akateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko.

II. Eranskina

% 2,8ko igoera, 4 dezimala

2. Hiri Ondasun Higiezinaren gaineko Zerga	
	%
Etxebizitza lurzoruan kokatutako hiri ondasunak	0,1793
Lurzoru industrial edo tertziarioan kokatutako hiriondasunak	0,5485

4.- Trakzio mekanikodun ibilgailuen gaineko zerga erregulatzen duen Ordenantza Fiskala.

6. artikularen 4. Puntua, azken xedapena eta IV. eranskina aldatu dira: % 2,8ko igoera, 5 zentimotan biribilduz.

Hobari batzuk ezarri dira familia ugariaren titular diren subjektu pasiboentzat, diru-sarreraren eta seme-alaba

Seme-alaba kopurua	0,00€-26.000,00€	26.000,01€-55.000,00€	55.000,01€-90.000,00€	>90.000,00€
3	%90	%60	%40	0
4	%90	%70	%50	0
5 edo gehiago	%90	%90	%60	0

Hobaria eskuratzeko baldintzak:

- Zergaren subjektu pasiboa familia ugariaren titularra izan beharko da.
- Familia-unitate bakoitzeko 5 plaza edo gehiago dituen turismo bati bakarrik aplikatuko zaio hobaria.
- Familiako kide guztiek Andoingo etxebizitza berean errolatuta egon behar dute.

Subjektu pasiboa errolatzea nahikoa izango da dibortzio-kasuetan, baldin eta seme-alabekiko zaintza eta jagoletza partekatua adosten bada, seme-alaben bizilekua guraso bakoitzaren bizilekuan txandakatuz arautua, betiere gainerako baldintzak betetzen badira.

Kasu horretan, hobaria aplikatuko da:

* Familia ugariaren titularrak Andoainen helbideratuta dagoen ibilgailu bakar baten subjektu pasiboak badira eta horrek gainerako baldintzak betetzen baditu, horri.

* Andoainen helbideratuta dauden bi ibilgailuen subjektu pasiboak badiera eta biek betetzen badituzte gainerako eskakizunak, biei erdibana.

Hobari horiek ematearen ondorioak eskaeraren dataren hurrengo ekitalditik aurrekoak izango dira, eta inoiz ez dute izango atzera eraginik. Beraz, eskariak hobaria aplikatu aurreko urteko abenduaren 30 baino lehenago egin beharko dira.

Artikulu honetako hobariak hobaria eskatzen den zergaldiko urtarrilaren 1ean baldintzak betetzen

dituzten subjektu pasiboeri aplikatuko zaizkie.

Hala ere, matrikulazio berriko ibilgailuek 2 hilabeteko epea izango dute, Trafikoko Buruzagitzan alta ematen zaienetik zenbatzen hasita, hobaria eskatzeko, indarrean dagoen urtean ondorioak izan ditzan.

39/2015 Legearen 28. artikuluan eta 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 6.1. artikuluan ezarritakoari jarraiki, Andoaino Udalak, interesdunak horren aurka egiten ez badu, Trafiko Zuzendaritza Nagusian eta Eusko Jaurlaritzaren erregistroan eta NISAE elkarreragingarritasun-nodoaren bidez, hobaria eskuratzeko baldintzak betetzen dituzuen egiaztatze behar den informazioa kontsultatuko du zuzenean eta, bereziki: gida baimena, Ibilgailuaren fitxa teknikoa eta familia ugari titulua.

2016ko apirilaren 27ko Datuak Babesteko 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 21 artikuluekin bat etorriz, eskatzaileak bere datuak kotsultatzearen aurka egin ahal izango du, aurka egiteko arrazoiak adieraziz; eta kasu horretan, udalak dagokion agiria aurkeztera behartu ahal izango du.

Udalak, edozein unetan, eskatzaileak hobariaren oinarri den baldintza galdu duela egiaztatzen balu, pertsona horrek hobari hori automatikoki galduko luke.

Eskatutako onura fiskala lortzeko eta gozatzeko ezinbesteko baldintza izango da Udal Ogasunarekiko zordun ez izatea.

Hobariak ezingo dira metatu, eta zergadunarentzat onuragarriena dena aplikatuko da beti.

AZKEN XEDAPENA

Ordenantza Fiskala eta Eranskinean jasotako karga-tasak, hura osatzen dutenak, aldatu egin zituen udalbatzak, 2025ko urriaren 23an egindako bilkuran, eta 2026ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean, eta aplikatzen jarraituko da erregelamendu bidez aldatzea edo indargabetzea erabaki arte.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko

IV Eranskina

Ibilgailu potentzia eta mota	Kuota (€)
A. Turismoak	
9 zaldi fiskal arte	48,50
9tik 11,99 zaldi fiskaletara bitartekoak	98,30
12tik 13,99 zaldi fiskaletara bitartekoak	163,45
14tik 15,99 zaldi fiskaletara bitartekoak	228,65
16tik 19,99 zaldi fiskaletara bitartekoak	294,85
20 zaldi fiskal baino gehiagokoak	359,90
B.-Autobusak	
21 plaza baino gutxiagokoak	222,65
21etik 50 plazatara bitartekoak	316,15
50 plaza baino gehiagokoak	395,40
C. Kamioak	
1.000 kg baino gutxiagoko karga erabilgarri /	112,45
1.000 kg-tik 2.999 kgtara bitarteko karga erabilgarri	222,60

2.999 kg-tik 9.999 kgtara bitarteko karga erabilgarri	316,15
9.999 kg baino gehiagoko karga erabilgarri	395,40
D. Traktoreak	
16 zaldi fiskal baino gutxiagokoak	47,40
16tik 25 zaldi fiskaletara bitartekoak	74,65
25 zaldi fiskal baino gehiagokoak	222,65
E. Trakzio mekanikodun ibilgailuek arrastaneramandako atoi eta erdi atoiak	
750 kg-tik 1.000 kg bitarteko karga erabilgarria/	47,40
1.000 kg-tik 2.999 kgtara bitarteko karga erabilgarri	74,65
2. 999 kg baino gehiagoko karga erabilgarri /	222,65
F. Gainerako ibilgailuak	
Ziklomotoreak	11,80
125 zk-tarainoko edo 10 kw-tarainoko motozikletak	11,80
125-250 zk. edo 10-20 kw bitarteko motozikletak	20,15
250-500 zk edo 20-40 kw bitarteko bitarteko motozikletak	41,45
500etik 1.000 zk edo 40-80 kw bitarteko motozikletak	82,90
1.000 zk edo 80 kw baino gehiagoko motozikletak	164,65

5. Eraikuntza, Instalazio eta Obrei buruzko Zergaren Ordenantza Fiskal arautzailea.

Hobari hauek gehitu dira:

-100eko 90era bitarteko hobaria, eraikuntza, instalazio edo obrek persona ezinduen irisgarritasun eta habitagarritasun baldintzak errazten dituztenean.

-Zerga-kuotan hobaria izango dute A edo B etiketa energetikoa lortzeko birgaitze energetikoa helburu duten obrek, honako ehuneko hauen arabera:

- A mota: % 90eko hobaria.
- B mota: % 80ko hobaria.

VIII. AZKEN XEDAPENA

Ordenantza hau bere Eranskinarekin batera aldatu egin zituen udalbatzak, 2025eko urriaren 23an egindako bilkuran, eta 2026ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean, eta aplikatzen jarraituko da erregelamendu bidez aldatzea edo indargabetzea erabaki arte.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko.

6.- Hirilurren Balio Gehikuntzaren gaineko zergaren Ordenantza Fiskal arautzailea.

4. artikuluko 1. puntuko b) eta c) letrak aldatu dira.



Andoaingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

5. artikuluko 3. Puntuan aldatu da.

XI.Azken xedapena aldatu da.

%2,8 igoera VI. eranskineko karga-tasan, bi dezimaletan biribilduz.

4.artikulua

(...)

b) Hiri-lurren balio gehikuntza, baldin eta Sozietateen gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak VI. tituluaren VII. kapituluan araututako erregimen berezia aplikagarria zaien eragiketetatik eratorritako eskualdaketen ondorioz gertatu bada. Aipatutako foru arauak 111. artikuluan jasotakoaren arabera ematen diren lurren gaineko eragiketak hortik kanpo geratzen dira, lurrak jarduera adar batean sartuta ez daudenean.

Aipaturiko lurrak geroago eskualdatzen badira, VI. tituluaren VII. kapituluan jasotako eragiketetatik eratorritako eskualdaketak ez du etengo balio gehikuntza sortu duen urte kopurua.

c) Ezkontideek ezkontza sozietateari ondasun eta eskubideen ekarpenak egitea, ekarpen horien ordainetan ezkontideei ondasun eta eskubideak modu egiaztatuan esleitzea, eta ezkontideei beren hartzeko komunetan ordainetan eskualdaketak egitea.

Xedapen bera aplikatuko da, aurreko paragrafoan aipatutako kasu berdinetan, izatezko bikoteko kideek egiten dituzten ekarpen, esleipen eta eskualdaketei dagokienez.

Ez da zergapetuta egongo, era berean, ondasun higiezinak ezkontideen artean, izatezko bikoteko kideen artean edo seme-alaben alde eskualdatzen direnean, baldin eta ezkontza baliogabetu edo senar-emazteak banandu edo dibortziaztean edo izatezko bikotea amaitzean emandako sententziak betetzearen ondorio badira, hurrenez hurren ezkontzako erregimen ekonomikoa edo ondarezko erregimen ekonomikoa zainahi dela ere.

5.artikulua

(...)

3.Zerga kitatzean % 50eko hobaria eskura izango dute ohiko etxebizitzako lurren eskualdaketa eta jabaria mugatzen duten gozameneko ondasun eskubideen eskualdaketa edo eraketatan, beti ere ordainik gabeko eskualdaketa edo eraketak badira eta ondorengo ahaideen, adoptatuen, ezkontideen edo izatezko bikotekideen, aurreko ahaideen edo adoptatzaileen alde egiten badira heriotza dela eta, alegia, beheranzko eta goranzko zuzeneko lerroan daudenean eta ezkontidea edo izatezko bikotekidearena.

Ezinbesteko baldintza izango da, heriotzaren egunean, aipatutako lagunak hobaria jaso duen etxebizitzan gutxienez urte betez bizitzen egotea eta beste etxebizitza baten jabe ez izatea, hau aplikatzeko orduan halakotzat hartu gabe:

- Jabetzaren % 50tik beherako titulartasuna duen bigarren etxebizitza baten jabeak direnean.

- Beste etxebizitza baten jabetza hutsa bere esku duenean eta erabilera eskubidea oraindik indarrean dagoela (beti ere erabilera eskubidea duena etxebizitza horretan erroldatuta egonik).

- Beste etxebizitza baten gozamenak direnean.

Oinordeko bat baino gehiago egongo balitz, hobaria aipatutako baldintzak frogatzen duenari bakarrik aplikatuko litzateke.

39/2015 Legearen 28. artikuluan eta 2016/679 (EB) Erregelamenduaren 6.1. artikuluan ezarritakoari jarraiki, Andoaingo Udalak, interesdunak horren aurka egiten ez badu, NISAE elkarreragingarritasun-nodoaren bidez, hobaria eskuratzeko baldintzak betetzen dituzten egiaztatze behar den informazioa kontsultatuko du zuzenean eta, bereziki ondasun higiezinak Gipuzkoan eta probintziatik kanpo.

Hobaritik kanpo gelditzen dira zeharkako lerrotik datozen oinordekoak eta sendikoen arteko doako emaitza eta lagapenak. Hobarik jarraian adierazitako mugekin ezarriko dira:

- Zergadunaren ondasun higiezin guztien balio katastrala 210.000,00 eurotik gorakoa bada, ez da hobarirako eskubiderik izango.

- Subjektu pasiboaren ohiko etxebizitzaren zerga kitapenari dagokion kuotaren gainean ezarriko da, barne hartuz eraikin edo etxebizitza sail berean kokaturiko garaje edo trastetegia edo, hala balegokio,



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

ohiko etxebizitzatik hurbilen dagoen garajearenari.

- Subjektu pasibo anitz balitz, alegia, banagabea edo indibisoan harturikoa, nahikoa izango da etxebizitza horietako baten ohikoa izatea.

- Eskualdaketa merkataritza jarduerarik burutzen ari deneko ondasun higiezin baten balitz, hobaria zergaren kitapen kuotaren gainean ezarriko da baldin eta merkataritza jarduera subjektu pasiboak berak burutzen baldin bada edo bera partaide deneko baltzu edo erakunde batek, beti ere, azken horretan subjektu pasiboa partaide edo elkarkide baldin bada.

- Eskualdatzerakoan hobari baten onura jaso duten ondasun higiezinak ezin izango dira eskualdatu bost urteko epe batez, eskualdatzailearen heriotza gertatu deneko egunetik aurrera kontaturik. Bost urteko epealdi horretan etxebizitza edo merkataritza lokalak aurreko bi puntuetan azaldutako ezaugarriei eutsi beharko die.

- Eskualdatzeak gertatzen direnean, heriotzagatiko eskualdaketak izan ezik edota zergaren indarraldi barruan aurreko puntuetan aipatu diren baldintzak galdutakoan izan ezik, zergaren kitapenaren % 100 ordaindu beharko da, horri gehituz atzerapenagatiko interesak.

- Salbuespen gisa, subjektu pasiboak frogatuko balu lan arrazoiak direla-eta edo gaixotasun larriagatik utzi edo eskualdatu egin behar duela etxebizitza edo merkataritza lokala bost urteetako epe horren barruan, hobariari eutsi egingo litzaioke. Halakorik gertatzen denean agiri bidez egiaztatuz beharko ditu argudiatuarrak arrazoiak.

Hobari hauek erreguzkoak dira eta lortzeko administratuak eskatu egin beharko ditu.

Ezinbesteko baldintza izango da eskaturiko hobari fiskala gozatzeko zorrik ez izatea Udal Ogasunarekin.

XI. AZKEN XEDAPENA.

Ordenantza hau bere Eranskinarekin batera, bertan adierazten den datan behin betikoz onetsirik izan zen, 1990eko urtarrilaren 1ean sartu zen indarrean, eta 2025eko urriaren 23an onartutako azken aldaketa 2026ko urtarrilaren 1ean sartu da indarrean, eta horrela jarraituko du aldaketa edo indargabetzea erabaki arte.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko.

VI. Eranskina

%2,8 igoera 2 dezimalekin karga tasan

Karga-Tasa: %13,80koa

7.- Zerbitzu publikoak eskaini eta jarduera administratiboak egiteagatik ordaindu beharreko tasak arautzen dituen ordenantza

X.Amaierako xedapena aldatu da.

X.AMAIERAKO XEDAPENA

Ordenantza Fiskal hau eta bere Eranskina, haren parte dena, aldatu egin zituen udalbatzak, 2025eko urriaren 23an egindako bilkuran, eta 2026ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean. Urtean zehar onartzen diren aldaketak indarrean sartuko dira behin betiko akordioa eta aldaketaren testua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratutakoan.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko.

Udal tasak ordaintzetik salbuesteko ordenantza



2. artikulua 4. Paragrafoa aldatu da, eta paragrafo berria gehitzen zaio artikulua amaierari.

(...)

Ondorio horietarako, bizikidetz-unitate hartuko da biztanleen udal-errodan izena emanda dauden kide guztiak osaturikoa eskabidea aurkezten den egunean eskatzaileak duen helbide berean.

Bizikidetz-unitatea osatzen duten pertsona guztiak agertu beharko dira aurkeztutako eskabidean, eta adinez nagusi diren pertsona guztiak sinatu beharko dute.

1. puntuaren amaieran beste paragrafo bat gehitu da, eta 3. artikulua 2. puntua aldatu da.

1.(...)

Pasaportea familia-unitateko kideren baten identifikazio-agiri bakarra denean, salbuespena eskuratzeko ordenantzan ezarritako baldintzak betetzen direla egiaztatu beharko dute honako dokumentazio hau aurkeztuz: - Dagokion azken errenta-aitorpena, egin beharra izanez gero.

- Halakorik ezean, Ogasuneko Ordezkaritzak emandako ziurtagiria, ekitaldi bereko diru-sarrereri, etekinei, pentsioei, sorospenei, errentei eta abarri buruzkoa.

- Ogasuneko Ordezkaritzak emandako ziurtagiria, dituen ondasunei buruzkoa.

- Banku-posizioen ziurtagiria, banku-erakundeek emana.

Diru-sarrerak, ondasun higiezinik edota banku-konturik ez badute, horren zinpeko aitortzea aurkeztu beharko dute.

2. Eskara aurkeztu ondoren, Udalak, salbuespena dagokion ala ez erabakiko du.

4. artikulua A letraren bigarren paragrafoan honako idazketa proposatzen da.

Ohiko etxebizitzaz gain, bizikidetz-unitateko kideek hiri izaerako beste ondasun batzuen jabe balira, eta balio konputagarriaz hartzen bada, ez legokieke salbuespenak eskatzaileei

Jasotako diru-sarreren taula aldatu da.

Jasotako dirusarrerak honako zenbatekoak gainditzen ez badituzte:

Kideak(1)	Diru sarrerak
1 edo 2	L.G.S./S.M.I. x 1,25
3 edo 4	L.G.S./S.M.I. x 1,45
5 edo gehiago	L.G.S./S.M.I. x 2,05

(1) Eskara aurkezten den egunean.

L.G.S.: *Eskaraaren dataren aurreko urteko Lanbide arteko Gutxieneko Soldata.*

6. artikulua. Ebazpena aldatu da

Alkateak hartuko ditu Ordenantza honen helburu diren salbuespenei buruzko erabakiak, eta eskatzaileei jakinarazi egingo zaie zer erabaki den, eta zein errekurtso aurkeztu ahal izango duten.

VII. Eranskina

Udal tasak

7.1. Zaborrak eta hiri hondakinak etxez etxe biltzeko zerbitzua.

Zaborra biltzeko tasa %25 igoera (organikorako txartelean izan ezik), 0,05 €-tan biribilduz:

	Hiruhilero (€)
Organiko eta errefusaren txartela, 3. aldiz galtzen bada	2,00
1. Etxebizitzak, habitatuak eta hutsak	40,70
2. Establezimenduak oro har, eta gainerako epigrafeetan jasotzen ez diren merkataritza zentro, eta zerbitzu profesionalak	81,90



Andoaingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

3. Ostalaritza (tabernak, jatetxeak, pubak....) dibertimenduko elkarteak, janari-dendak eta banketxeak	
3.1. Ostalaritza, janari-dendak	118,50
3.2. Aisialdi elkarteak eta banketxeak	126,25
3.3. Supermerkatuak eta antzekoak <500 m2	498,95
3.4. Supermerkatuak eta antzekoak >500 m2	1.246,00
3.5. Jatetxerik edota Tabernatik gabeko Ostatuak. Ostaturak, zahar egoitzak eta antzekoak	
10 gela arte	123,40
11tik 20 gela bitarte	164,45
21tik 50 gela bitarte	246,75
51 gelatik aurrera	411,25
3.6. Taberna edota jatetxea duten Ostatuak. zahar egoitzak eta antzekoak	
10 gela arte	164,45
11tik 20 gela bitarte	205,65
21tik 50 gela bitarte	287,80
51 gelatik aurrera	514,15
4. Industria	
4.1. 200 m2 baino gutxiago dituzten industriak	118,50
4.2. 200-600 m2 artean dituzten industriak	212,40
4.3. 600 m2 baino gehiago dituzten industriak	516,30
5. Lokal, merkataritza edo pabiloi itxiak edo biltegi-guneak	
5.1. Industria eremuan edo 3. sektorean kokaturiko lokal edo pabiloi itxiak edo biltegiak	81,90
5.2. Hiri-lurzoruan kokaturiko itxitako merkataritza-guneak, edo biltegiak	41,25

7.2.- Dokumentuak Egiteko Zerbitzua

%2,8 igoera 0,05 €-tan biribilduz.

Udaltzaingoaren txostenen tasa ezabatu da.

Murrizketei dagokien d) idatz-zatia aldatu da.

Lizentziari lotutako jarduera espedienteen izapidetzea	188,2 0
Ahalduntze agiriak	56,85
Hirigintza txostenak eta kontsultak, idatziz	93,50
Fotokopiak	



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

DIN A4	0,25
DIN A3	0,40
Plano arrunten kopiak, metro lineala edo zatiko	5,15
Poliesterrezko planoen kopiak, metro lineala edo zati bat	25,75
Txartelak liburutegiko bazkideentzat (bakarrik kobratuko da txartela galtzeagatik edo ondatzeagatik, hau da 2. txartelatik aurrera)/	4,25
Informazio kartografiakoa disketean	21,35
Beste informazioa disketean	5,90
Arriskutsu Litezkeen Animaliak (A.L.A.):	
A.L.A.ren erregistroan ziurtagiria inskripziogatik	26,15
A.L.A.ren erregistroan egoteagatik txartela bakoitzetik	6,20
A.L.A.ren lizentziagatik txartela bakoitzetik	6,20
Enplegu publikoko hautaprotetan izena emateagatik.	
Tasa hautaketa-prozesuetako izangaiantzat, baldintza hauekin	11,00 -16,55

Murrizketa hori aplikatzeko, guraso bakarreko familia bateko kide dela egiaztatu beharko du subjektu pasiboak, honako agiri

%100ekoa, guraso bakarreko familietako kideen alde.

Murrizketa hori aplikatzeko, guraso bakarreko familia bateko kide dela egiaztatu beharko du subjektu pasiboak, honako agiri hauetako baten bidez:

- Familia-liburua o ziurtagiri baliokidea, guraso bakarra eta haren seme-alabak jasotzen dituen.
- Familia-liburua edo ziurtagiri baliokidea seme-alabak jasotzen dituen, eta, alarguntasun-kasuan, beste ezkontidearen heriotza-ziurtagiria.
- Familia-liburua edo ziurtagiri baliokidea, seme-alabak jasotzen dituen, eta banantzeari, dibortzioari, deuseztasunari edo gurasoen eta seme-alaben arteko harremanei buruzko epai judiziala, konpentsazio-pentsioetan edo mantenu-pentsioetan ezartzen ez badira, edo, hala ezarrita badago, epai, salaketa edo demanda bidez egiaztatzen bada ez direla ordaindu eta kustodia eskusiboa edukitzea.
- Nolanahi ere, familia-erroldatzearen ziurtagiria aurkeztu beharko da, beste guraso batekin edo guraso-bikotekidearekin (ezkontzakoa edo izatezkoa) bizi ez dela egiaztatzen duena.

7.3. Herriko Hileta Zerbitzuak. Hilerria.

%2,8 igoera 0,05 €-tan biribilduz

Hilobiratzeak	
---------------	--

Nitxoaren 10 urtetako aldi baterako emakida etalurperatze zerbitzua	949,55
Nitxo txikien 10 urteko emakida eta lurperatze zerbitzua	325,60
Panteoian lurperatze zerbitzua	67,50
Nitxoan edo nitxo txikien hiloberatzeagatik	61,60
Gorpuak edo gorpuzkiak ateratzea 10 urte igaro baino lehenago beste herri batera eramateko	
Nitxo edo nitxo txikietatik ateratzea	61,60
Panteoitik ateratzea	67,50
Errausketa	
Gorpuzkien errausketa zerbitzua	492,50
Panteoi barrua garbitzea eta gorpuzkinak berriro kokatzea (panteoi bakarra eta lekualdaketarik gabe)	
Gorpuzkin 1	88,30
2 gorpuzkin	132,45
3tik 10 gorpuzkin arte	165,60
10 gorpuzkin baino gehiago	220,75

7.4.- Lizentziak eta burutzapen aginduak
 %2,8 igoera 0,05 €-tan biribilduz

A. Burutzapen aginduak	
1. Obra txikik	93,00
2. Egitura obrak 12.020,24 € baino gutxiago	649,60
3. Egitura obrak 12.020,24 € baino gehiago	1.853,60
B. Partzelazioak, birpartzelazioak, metro karratuko	0,46
C. Lehenengoz Okupatzeko lizentzia edoerabilera-aldaketarako lizentzia	
1. Etxebizitza bakoitzeko	93,50
2. Garaje bakoitzeko	40,25
3. 100 m2 arte merkataritzako local bakoitzeko	187,05
100 m2 baino gehiagoko local bakoitzeko	466,40
500 m2 baino gutxiagoko industri pabilioi edo modulu bakoitzeko	466,40
500 m2 baino gehiagoko industri pabilioi edo modulu bakoitzeko	932,95
4. Beste batzuk: estalitako ukuluak...	40,25



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

5. Erabileraren aldaketak (lokal izatetik etxebizitzara etabar.)	93,50
D. Lerrokadurak, metro linealeko	6,05

7.5.- Lokaletako jardueri dagokien tasa

%2,8 igoera 0,05 €-tan biribilduz

1. Merkataritzako eta zerbitzuetako lokalak:	
80 m2 artekoak	394,95
80 m2 baino gehiagokoak	567,60
2. Ostalaritzako lokalak	
80 m2 artekoak	676,25
80 m2 baino gehiagokoak	809,10
3. Garraio eta komunikaziorako lokalak	893,70
4. Finantza Erakundeen Lokalak	5.014,05
5. Industri Jard. lokalak azaleraren arabera.	
350 m2 artekoak	1.232,10
351 m2 eta 1.000 m2 arte	2.511,60
1.001 m2 baino gehiago	4.226,95

7.6. Auto-taxi eta alokairuko gainerako ibilgailuen lizentzia.Lizentzia eta baimen administratiboak emateko zerbitzua

%2,8 igoera 0,05 €-tan biribilduz

Auto-taxien lehen lizentziak	319,20
Lizentzien eskualdatzea, zerbitzu publiko hau arautzen duen Udal Erregelamenduak edo legezko xedapenen batek aipatu eskualdatzea behar bezala baimentzen duenean	319,20
Dagoeneko udal lizentzia baten titular denak jarduerarako darabiltzan ibilgailuak aldatzea	53,65
Ibilgailuen urteroko errebisioak, kontserbazio, itxuraeta garbiketa egoera aiposean daudela eta berauen dokumentazioa behar bezala dagoela egiaztatzeke.	53,65
Lizentzia urtero berritzea	53,65

7.8. Ur edangarriaren hornidura

Familia ugarientzako etxeko kontsumoa gehitu da.

Aplikatu beharreko arauen lehenengo paragrafoa aldatu da eta %2.8ko igoera

-%2,8ko igoera borobilduz bi dezimal hartuta.	€ / m3
1. Etxeko erabilera.	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	0,67
30 m3-tik gorako kontsumoa	1,08

1.1 Etxeko erabilera. Familia ugarietako ki-deak erroldatuta dauden ohiko etxebizitzak	
Hiruhileko 90 m3 gutxienezkoa	0,67
90 m3-tik gorako kontsumoa	1,08
2. Merkataritzako erabilera.	
30 m3 arteko gutxienezko kontsumoa hiruhilekoan	0,74
30 m3-tik gorako kontsumoa hiruhileko	1,56
3.1. Taberna eta jatetxe erabilerako.	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	1,16
30 m3-tik gorako kontsumoa	1,94
3.2. Jatetxerik edota Tabernatik gabeko Ostatuak. zahar egoitzak eta antzekoak.	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	0,74
30 m3-tik gorako kontsumoa	1,56
3.3. Jatetxea edota Taberna duten Ostatuak eta antzekoak.	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	1,16
30 m3-tik gorako kontsumoa	1,94
3.4. Jatetxea edota Taberna zahar egoitzak eta antzekoak.	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	1,16
30 m3-tik gorako kontsumoa	2,14
4. Industriadako erabilera (barne).	
Hiruhileko 30 m3 gutxienezkoa	1,26
31tik 1.000 metro kubikoraino hiruhilekoko	1,72
1.001tik 4.000 metro kubikoraino hiruhilekoko	2,06
4.001tik 8.000 metro kubikoraino hiruhilekoko	2,65
8.001 metro kubikotik gora hiruhilekoko	2,89

Tarifa hauei BEZa gehituko zaie.

5. Ur lotunea %2,8 igoera 0,05 €-tan biribilduz	
-----------------------------------------------------------	--



Andoaingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

Garaje bakoitzeko	39,05
100 m2 arteko etxebizitza bakoitzeko	39,05
100 m2 baino gehiagoko etxebizitzabakoitzeko	53,30
Komertzio bakoitzeko	264,05
Taberna eta jatetxe bakoitzeko	393,05
Industria bakoitzeko	457,05
6. Kontagailuen mantenimenduagatiko hiruhileko kanona: kalibrearen arabera -%2,8ko igoera borobiliduz bi dezimal hartuta	
Kalibrea 13 mm	2,54
Kalibrea 15 mm	2,83
Kalibrea 20 mm	3,15
Kalibrea 25 mm	3,53
Kalibrea 30 mm	4,54
Kalibrea 40 mm	6,13
Kalibrea 50 mm	12,56
Kalibrea 65 mm	13,88
Kalibrea 80 mm	15,25
Kalibrea 100 mm/Calibre 100 mm	16,73
7. Metro kubiko bakoitzeko azpiegiturako kanona (30 m3 gutxienekoa) -%2,8ko igoera borobiliduz bi dezimal hartuta	
Etxeko erabiltzailea	0,48
Etxez kanpoko erabiltzailea	0,94

***Aplikazio arauak**

Higiezinaren jabeek tasa ordaintzera beharturik egongo dira, hutsik baleude ere, haiek horretarako egingo diren erreziboak ordaindu beharko dituzte, hala ur kontsumorik izan zitekeen kasurako, nola aurkako kasurako eta «gutxieneko eskubide» kontzeptuan tasa ordaintzeko egoeran zitekeen kasurako.

7.9. Udal Musika Eskola

Hobarien 2. puntua aldatu da:

2.- Guraso bakarreko familiak:

- Guraso bat eta seme-alaba bat dituzten familiak.....%15

- Guraso bat eta bi seme-alaba edo gehiago dituzten familiak.....%30

Familia-liburuaren kopia edo ziurtagiri baliokidea aurkeztu beharko dute matrikula-eskaerarekin

eta/edo hobariarekin batera.

Guraso bakarreko familiatzat hartzen dira, halaber, honako baldintza hauek guztiak betetzen dituztenak:

- banaketa- edo dibortzio-sententzia, aurkeztu beharko dena.
- zaintza eta custodia eskusiboa edukitzea.
- Beste gurasoaren mantenua jaso ez izanaren salaketa, aurkeztu beharko dena.

7.10. Galardi Haurreskolako zaintza eta egonaldi zerbitzua hilean

Hobarien 3. puntua aldatu da:

3.- Guraso bakarreko familiak:

- Guraso bat eta seme-alaba bat dituzten familiak..... % 15
- Guraso bat eta bi seme-alaba edo gehiago dituzten familiak..... % 30

Familia-liburuaren kopia ezo ziurtagiria baliokidea aurkeztu beharko dute matrikula-eskaerarekin eta/edo hobariarekin batera.

Guraso bakarreko familiatzat hartzen dira, halaber, honako baldintza hauek guztiak betetzen dituztenak:

- banaketa- edo dibortzio-sententzia, aurkeztu beharko dena.
- zaintza eta custodia eskusiboa edukitzea.
- Beste gurasoaren mantenua jaso ez izanaren salaketa, aurkeztu beharko dena.

7.12. Apartamento tutelatuak

%2,8 igoera 0,05 €-tan biribilduz

	€ eguneko
Tasa orokorra	21,75
Tasa bazkariarekin	38,50

7.15.- Emakumeen harrera etxeko zerbitzua

%2,8 ko egoera, laguntza funtzioak izan ezik

Beste udalerrietako emakumeen egonaldiagatik hileko 356,65 euroko kuota ezarriko da. Kuota hau jatorrizko udalak ordaindu beharko du. Egonaldia hilabete bat baino gutxiagokoa bada, asteko 89,50 euro kobratuko da. Kuota hauek udal tasa eta zergak urtero onartzen diren Udalbatzaren Osoko bilkuran urtero aztertuko dira.

Era berean, laguntza funtzioak egiten ditu hezitzaile batek, eta zerbitzu horren kostua orduko 27,45 €-koa da

7.16- Jarduera fisiko eta kiroleko udal zerbitzua

Buruntzaldean adostutako tasak %5ko igoera onartu da.

Beste tasetan 2,8ko igoera 2025/2026 ikasturterako onartutako tasa berrietan izan ezik.

Bi paragrafo berri gehitu dira abonuetako hobarietan. (familia-abonuak eta familia ugariak), eta guraso bakarreko familien abonuen testua aldatu da.

Sarrera-kuoten salbuespenen azken paragrafoa aldatu da.

Gaztelaniazko bertsioan abonados ordez personas abonadas jarri da.

1.- Abonuak / Abonos			
1.1.- Abono mota / Tipo de abono	Urteko Ordainketa Pago anual	Lauhilabeteko ord. Pago cuatrimestral	Sarrera kuota Cuota entrada
Familiarra / Abono Familiar	296.00€	112.00€	89.00€
Famili ugaria / Abono familia numerosa	167.00€	62.00€	53.00€
Banakako adinduna Abono Individual mayor de 18 años	195.00€	74.00€	58.00€



Andoain Udalak

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

Banakako adingabea Abono individual menor de 18 años	122.00€	46.00€	38.00€
Langabetu, desgaitasuna duten pertsonak, jubilatua eta familia gurasobakarrak Abono personas paradas, personas con discapacidad, jubiladas y familias monoparentales.	122.00€	46.00€	38.00€

1.2.- Urtean zeharreko abonua / Abonos periódicos				
Denboraldia	Indarraldia	Familiarra	+18 urte	- 18 urte, langabetu, destitutasuna duten pertsok, jubilatuak eta familia gurasobakarrak
Otsailetik Abendura edo Urtarriletik Abendura	11 edo 12 hil.	296.00€	195.00€	122.00€
Martxotik Abendura	10 hilabete	277.00€	182.00€	114.00€
Apiriletik Abendura	9 hilabete	252.00€	166.00€	104.00€
Maiatzetik Abendura	8 hilabete	227.00€	149.00€	94.00€
Ekainetik Abendura	7 hilabete	203.00€	133.00€	84.00€
Urtarriletik Ekainera edo Uztailetik Abendura	6 hilabete	193.00€	127.00€	80.00€
Otsailetik Ekainera edo Abuztutik Abendura	5 hilabete	168.00€	110.00€	69.00€
Martxotik Abendura edo Irailetik Abendura	4 hilabete	143.00€	94.00€	59.00€
Apiriletik Ekainera edo Urtetik Abendura	3 hilabete	119.00€	78.00€	49.00€
Maiatza eta Ekaina edo Azaroa eta Abendua	2 hilabete	94.00€	62.00€	39.00€
Ekaina edo Abendua	Hilabete 1	69.00€	45.00€	29.00€

Abonuen ordainketak

Ordainketa helbideratua: alta eskatu eta hurrengo hilabeteko lehen hamabostaldian kobratuko da.

Helbideratu gabeko ordainketa: transferentzia bidez edo banku-txartel bidez ordaindu ahal izango da ALTA eskatzen den unean.

Lauhilabeteko ordainketa mota aukeratzeko dutenek baja eman eta gero berriro harpidedun egin nahi izanez gero sarrera kuota ordaindu beharko dute.

Hobariak abonuetan

Hobariak aplikatzeko, subjektu pasiboak bere egoera egiaztatu beharko du kasu bakoitzean dagokion dokumentazioaren bidez.

ABONU FAMILIARRAK

- Familia-abonua tituluek osatzen dute: ezkontideak, 18 urtetik beherako seme-alaba guztiek eta 18 eta 26 urte bitartekoek, betiere ikasten ari direla edo langabezian daudela egiaztatzen badute, eta desgaitasunen bat duten seme-alabek.

- Familia egoera egiaztatzeko, familia liburua edo ziurtagiri baliokidea aurkeztu beharko da, eta, hala badagokio, 18 eta 26 urte bitarteko seme-alaben ikasketa matrikula edo langabezia txartela eta desgaitasunaren egiaztagiria.

FAMILIA UGARIEN ABONUAK

-Familia ugariaren egoera familia ugariaren ziurtagiri eguneratuaren bidez egiaztatuko da.

GURASO BAKARREKO FAMILIEN ABONUAK

Guraso bakarreko familien kasuan, hobaria honako hauetarako da:

- Jatorrian guraso bakarreko familientzat, eta baldintza hori egiaztatzeko, guraso bakarra eta haren seme-alabak jasotzen dituen familia-liburua edo ziurtagiri baliokidea aurkeztu beharko da.



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

- Banaketa edo dibortzio bidezko guraso bakarreko familientzat eta beharrezko izango da:
- Banaketa edo dibortzio-sententzia egotea. Epai hori aurkeztu beharko da, salbu eta bikote- goera ofizialki formalizatu gabeko bikoteen kasuan.
- Zaintza eta kustodia eskusiboa edukitzea.
- Beste gurasoaren mantenua jaso ez izanaren salaketa, aurkeztu beharko dena.

2.- Zerbitzuak	
2.1.- Kiroldegiko sarrerak	
18 urtez gorakoak	7.40€
3-18 urtekoak	4.60€
10 sarrerako bonoa 18 urtez gorakoak	66.00€
10 sarrerako bonoa 18 urtez beherakoak	41.00€
2.2.- Arrate pilotalekuko sarrerak	
18 urtez gorakoak	3.80€
3-18 urtekoak	2.30€
10 sarrerako bonoa 18 urtez gorakoak	35.00€
10 sarrerako bonoa 18 urtez beherakoak	21.60€
2.3.- Erreserbak eta zerbitzuak	
Jokaleku ordua abonatuentzat	26.70€
Jokaleku herenaren ordua abonatuentzat	10.30€
Jokaleku ordua abonua ez dutenentzat	50,40e
Arrate Pilotalekuko ordua	20,00€
Arrate Pilotalekuko ordua beste kirolentzat	25.70€
Arrate Pilotalekua ordua urteko erreserbetarako	14.70€
Pilotaleku txi kiaren alokairua orduko	5.30€
Tatamiaren alokairua orduko	14.70€
Bilera gelaren alokairua orduko	22.10€
2.4.- Gorputza zaintzeko aretoa	
Solarium saio 1	4.60€
Solarium 10 saioko abonua	38.00€
Sauna saioa	4,60€
Sauna 10 saioko abonua	38.00€

Sarrera kuoeten salbuespenak
3 urte baino gutxiago dutenak.

Beren jarduerak garatzeko Udalaren kirol instalazioak erabiltzea eskatzen duten kirol klub, ikastetxe eta kirol federazioetako jarduera, programa eta lehiaketetan parte hartzen duten kirolariak.

Beren jarduerak garatzeko Udalaren kirol instalazioak erabiltzea eskatzen duten ezgaitasun fisiko eta/edo psikologikoak dituzten kolektiboetan jarduera fisikoa eta kirola sustatzen dituzten erakundeek



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

antolatutako jardueretan parte hartzen duten pertsonak.

Gizarte izaerako udal programaren baten xede diren pertsonak (errefuxiatuentzako laguntza, oporrak bakean, etab.) edo gizarte-larrialdiko laguntzaren bat jasotzen dutenak aldeztatik eskatuta.

Bazkide txartela puskatzea, galtzea	4.30€
Giltza puskatzea, galtzea	6.40€
Dutxa pertsona bakoitza (taldeak))	3.30€
Futbol sala inskripzioa	433.00€
3.1 Kiroldegiko aparteko ekintzak	
Pista	27.00€
Garbiketa	262.00€
Fidantza	2.528.00€
3.2 Arrate pilotalekuko aparteko ekintzak	
Garbiketa Behealdea	52.00€
Garbiketa kantxa	52.00€
Garbiketa harmaila eta aldagelak	86.00€
Fidantza	243.00€

4.- Futbol Zelaia alokatzea		
	Futbol 11	Futbol 7
Abonatuak argirik gabe	62.00€	38.00€
Abonatuak argiarekin	77.00€	47.00€
Abonu gabeak argirik gabe	126.00€	72.00€
Abonu gabeak argiarekin	158.00€	96.00€

5. Ikastaroak 2026-27			
5.1.- 2026-27 ikasturterako ikastaroak			
Astean 3 eguneko ikastaroak	Hilabete 1	3 hilabete	9 hilabete
Aerobika, Fitnessa, Soinketa...eta besteak	23.50€	70.00€	208,00€
Aquagyma	34.00€	100.00€	300.00€
Konbinatuak aerobik	32.00€	94.00€	282.00€
65 urtetik gorakoentzako gimnasia	76€ urteko/año		

*Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute, 65 urtetik gorako gimnasiakoak izan ezik.

*Los precios de los cursillos se entiende que son para personas abonadas, las no abonadas pagarían el doble a excepción del de gimnasia >65 años.



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

Astean 2 eguneko ikastaroak	Hilabete 1	3 hilabete	9 hilabete
Aerobika, Fitnessa, Soinketa...eta besteak	17.50€	49.00€	152.00€
Gazte jarduerak	17.50€	49.00€	152.00€
Konbata, Zunba, GAP eta besteak	32.50€	67.00€	197.00€
Spininga, Pumpa, Balancea, Kross Training, Pilates, haurdunentzako fitnessa...eta besteak	32.00€	95.00€	282.00€
Aquagyma	23.50€	70.00€	208.00€
Yoga	23.50€	70.00€	208.00€
Hipopresiboak	35.00€	104.00€	311.00€
Indarra lantzeko tallerra	37.00€	110.00 €	330.00€
Konbinatuak Aerobika	22.50€	67.00€	203.00€
Konbinatuak Pumpa	32.00€	94.00€	282.00€
Konbinatuak Combat	25.50€	79.00€	240.00€
Igeriketa 3-4 urte	41.00€	121.00€	365.00€
Igeriketa 5-6 urte	32.00€	94.00€	282.00€
Igeriketa +6 urte	26.50€	79.00€	240.00€
Igeriketa helduak	26.50€	79.00€	240.00€
Emakume korrikalari programa (bazkideek)	11.50€ hilean		
Emakume korrikalari programa (ez bazkideek)	17.50€ hilean		
65 urtetik gorakoentzako gimnasia	67 €urteko		
65 urtetik gorakoentzako pilatesa	88€ urtek		

*Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute, Emakume korrikalari programa eta 65 urtetik gorako gimnasia izan ezik.

*Los precios de los cursillos se entiende que son para personas abonadas, las no abonadas pagarían el doble, salvo Programa Mujer Corredora y gimnasia >65 años.

Astean egun bateko ikastaroak	Hilabete 1	3 hilabete	9 hilabete
Aerobika, Fitnessa, Soinketa...eta besteak	9.50€	28.00€	82.00€
Kombata, zumba, GAP eta besteak	12.00€	35.00€	104.00€
Spininga, Pumpa, Balancea, Kross Training,Pilates...eta besteak	17,00	48.00€	147.00€
Aquagyma	12.00€	38.00€	115.00€
Yoga	12.00€	38.00€	115.00€
K-stretch	35.00€	104.00€	311.00€
Ipar Martxa (ez dira sartzen ikastaroa egiteko beharrezkoak diren makilak)	13.00€	39.00€	116.00€
Master Class	4.60€ Saioa/ sesión 2.40 ikastaroetakoek / cursillistas		
Igeriketa haur txikiak	23.50€	70.00€	208.00€



Andoain Udalbatza

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

Igeriketa 3-4 urte	22.00€	67.00€	197.00€
Igeriketa 5-6 urte	17,00€	48.00€	147.00€
Igeriketa +6 urte	13.50€	42.00€	124.00€
Igeriketa helduak	13.50€	42.00€	124.00€
Igeriketa egokitua	22.70€	68.00€	202.00€
Igeriketako saio partikularrak / Clases particulares de natación	23.50€ saioa/sesión (30min.)		
Emakume korrikalari programa (bazkideek) Programa mujer corredora (socios/as)	7,00€ hileko / mes		
Emakume korrikalari programa (ez bazkideek) Programa mujer corredora (no socios/as)	9,10€ hileko/ mes		
65 urtetik gorakoentzako gimnasia, dantza, besteak/ Gimnasia, baile y otras >65 años	34€ urteko/año		
65 urtetik gorakoentzako pilatesa/Pilates para mayores de 65 años	43 € urteko/año		

*Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute, Emakume korrikalari programa izan ezik.

*Los precios de los cursillos se entiende que son para personas abonadas, las no abonadas pagarían el doble, salvo Programa Mujer Corredora.

5.2.- 2026-2027 ikasturteko aholkularitza zerbitzua fitness aretoan	
Entrenadore pertsonala	34.00€saioa (50min.)
Entrenamendu programak (hiruhilekoak)	99.00€

Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira, abonatuak ez direnak bikoitza ordainduko dute.

*Los precios de los cursillos se entiende que son para personas abonadas, las no abonadas pagarían el doble.

5.3.- 2026ko Uda kanpaina					
Abonatuak					
Jarduerak	Hilabetekoak		Hamabostaldia	Astebetekoa	
	Astean 2 egun	Astean 3 egun	Astean 2 egun	Egunero	Egunero
Laufit, Spining, Pumpa,Funky, Balance, Pilates eta besteak	41.00€				
Aquagyma	30.00€	41.00€			
Yoga	30.00€				
K-stretch	35.00€				
Konbinatuak Aerobika	30.00€				
Konbinatuak Spi-	41.00€				



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza
 APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal
 SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

ninga, Pumpa, Combata.eta besteak					
Tenisa, Eskalada, Patinak eta besteak.				30.00€	17.80€
Goizean Kirolean Abentura Junior				86.00€	43.00€
Haur txikiak			23.30€		
Igeriketa 3-4 urte				46.00€	
Igeriketa 5-6 urte				35.00€	
Igeriketa +6 urte				30.00€	
Igeriketa helduak				30.00€	
65 urtetik gorakoentzako gimnasia, dantza, besteak	11.00€				
65 urtetik gorakoentzako pilatesa	15.00€				
Ez abonatuak					
Jarduerak	Hilabetekoak		Hamabostaldikoak	Astebetekoak	
	Astean 2 egun	Astean 3 egun	Astean 2 egun	Egunero	Egunero
Laufit, Spining, Pumpa, Funky, Balance, Pilates... eta besteak	62.00€				
Aquagyma	43.00€	60.00€			
Yoga	43.00€				
K-stretch	51.00€				
Konbinatuak Aerobika	43.00€				
Konbinatuak Spininga, Pumpa, Combata	62.00€				
Tenisa, Eskalada, Patinak eta besteak.				43.00€	27.00€
Goizean Kirolean Abentura Junior				130.00€	66.00€
Haur txikiak			35.00€		
Igeriketa 3-4 urte				71.00€	
Igeriketa 5-6 urte				51.00€	



Andoingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

Igeriketa +6 urte				43.00€	
Igeriketa helduak				43.00€	

Ikastaroak

Ikastaroen prezioak abonatuentzat dira (Buruntzaldea barne), abonatu ez direnak bikoitza oraindu beharko dute.

Izen-ematea baliozkotzat jotzeko, plaza lortu duten pertsonak dagokion ikasturteko lehen hiruhilekoaren prezioa ordaindu beharko dute, ikasturteko baldintza orokorretan kasu bakoitzerako ezartzen diren egunetan (ikasle ohiak edo berriak). Bestela, baja emango zaio eskaera horri, eta plaza libre geratuko da.

Ordaintzeko moduen aukerak honako hauek dira:

ONLINE, pasabide elektronikoa bidez.

AURREZ AURREKOA: banku-txartelaren bidez kiroldogian, kasu bakoitzerako ikastaroaren baldintza orokorretan ezarritako egunetan.

Instalazioetako abonuen edo ikastaroen bajak

Behin ikasturte edo abonua epealdia hasita, dagokion zati proportzionala itzultzea onartuko da, honako kasuetan bakarrik:

Lan baldintzen aldaketak (ordutegia, lekua, lanbidea... enpresaren ziurtagiri bidez).

Familia baldintzen aldaketa.

Ikasketa baldintzen aldaketa (ordutegia, leku Ikastetxearen zirtagiri bidez).

Osasun arrazoia (mediku edo profesionalaren ziurtagiri bidez).

Herritik kanpora bizitzera joan izatea (errola ziurtagiri bidez).

Jarduera abian jartzen ez bada.

Baja eskaera kontuan hartzeko, idatziz aurkeztu beharko da eta idatziaren data hartuko da indarrean.

Ordaintzetako atalean kuota guztiak ordaintzen ez dituzten ikasleek hurrengo ikasturteko matrikula berria egiteko eskubidea galduko dute.

Baldintza bereziak behar bereziak dituzten abonatuentzat:

Eskatzailea udal kirol instalazioetako bazkidea baldin bada eta medikuaren txostenaren bidez premia berezia egiaztatzen baldin badu, honako eskubide hauek izango ditu:

- Hezitzaile berarizkoa, ikastaro batean parte hartu nahi baldin badu eta dagokion tasa ordaintzen baldin badu.

- Dagokion tasaren gainean %50eko deskontua aplikatzea saio solteak edo partikularrak behar izanez gero

Salbuespenak ikastaroen kuotetan

Gizarte izaerako udal programaren baten xede diren pertsonak (errefuxiatuentzako laguntza, oporrak bakean, etab.) edo gizarte-larrialdiko laguntzaren bat jasotzen dutenak aldeztu aurretik eskatuta edota Udal Gizarte Zerbitzuetako sailatik bideratuta.

7.17. Bastero Kulturgunea

% 2,8ko igoera, 5 zentimotan biribildua, ikuskizunetarako tiketak izan ezik, eta adina 30 urtetik 35era igo da Gazte orduaren prezioan.

	€
Bazkidetza kuota	42,15
Aretoen erabilera	
Auditoria	
Alokairua egun erdia (5 ordu arte jarraian goiz edo arratsalde)	822,40



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza

APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal

SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

Alokairua egun osoa (6-10 ordu gutxienez ordubeteko tarte batekin)	1.644,80
Garbitasuna kamerinoak erabil gabe	55,60
Garbitasuna kamerinoak erabilia	110,60
Ekitaldi aretoa eta erakusketa gela (gutxienez bi ordu jarraian).	
Elementu teknikorekin (ordua)*	65,05
Elementu teknikorik gabe (ordua)*	32,50
Garbitasuna kamerinoak erabili gabe	27,95
Garbitasuna kamerinoak erabilia	65,05
Aparteko zerbitzu osagarriak Aparteko (persona/ordu bakoitza)	27,95
Material alokairua.	
Oskol akustiko osoa	2.730,70
*Beharrezkoak diren elementu teknikoen alokairua (materialak) asistentzia teknikoko enpresak aldeztatik egindako eta Udalak onartutako aurrekontuaren arabera kobratuko dira.	

2. Urigain Kultura Etxea

	€
Edozein gela erabiltzeko alokairua (ordua)*	30,65

3. Udal Liburutegia

	€
Bazkide txartela galdu edo hondatu ondoren berritzea	4,10

7.18. Bide publikotik ibilgailuak kentzeko eta ondorioz hauen zaintza zerbitzua.

%2,8 igoera,0,05€-ra biribilduta

A. Ibilgailuak bide publikotik eramateagatik.

	€
Bizikletak, motozikletak, trizikloak, moto-gurditxoak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, bakoitza	35,25
Turismoak, furgonetak, kamionetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg arteko tonelajeaz, bakoitza	74,60
Turismoak, traktoreak, atoiak, kamionetak, furgonetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg-tik gorako	101,75



tonelajeaz, bakoitza: Garabi fakturaren arabera (gutxien)	
-----------------------------------------------------------	--

B.1. Ibilgailuak ibilgabetzeagatik 48 ordu baino gutxiago.

	€
Bizikletak, motozikletak, trizikloak, moto-gurditxoak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak	21,40
Turismoak, furgonetak, kamionetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg arteko tonelajeaz	41,70
Kamioiak, traktoreak, atoiak, kamionetak, furgonetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg-tik gorako tonelajeaz baina 7.500 kg baino gutxiago	48,50
Kamioiak, hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 7.500 kg-tik gorako tonelajea	225,40
B.2. Ibilgailuak ibilgabetzeagatik 48 ordu baino gehiago, egunerokoa	
Bizikletak, motozikletak, trizikloak, moto-gurditxoak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak	2,85
Turismoak, furgonetak, kamionetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg arteko tonelajeaz	4,05
Kamioiak, traktoreak, atoiak, kamionetak, furgonetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg-tik gorako tonelajeaz baina 7.500 kg baino gutxiago	5,75
Kamioiak eta hantzeko ezaugarriak dituzten beste ibilgailuak, 7.500 kg gorako tonelajeaz	7,00

C. Eramandako ibilgailuak auto-biltegian utzi eta zaintzeagatik.

	€
Bizikletak, motozikletak, trizikloak, moto-gurditxoak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, eguneko edo frakzioko	7,00
Turismoak, furgonetak, kamionetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako ibilgailuak, 1.000 kg arteko tonelajeaz, eguneko edo frakzioko	12,75
Turismoak, traktoreak, atoiak, kamionetak, furgonetak eta hantzeko ezaugarriak dituzten gainerako	17,35

ibilgailuak, 1.000 kg-tik gorako tonelajeaz, eguneko edo frakzioko	
--------------------------------------------------------------------	--

8. Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo edo aprobetxamendu bereziagatik ordaindu beharreko tasak arautzen dituen ordenantza

Amaierako xedapena aldatzen da.

X. AMAIERAKO XEDAPENA

Ordenantza Fiskal hau eta bere Eranskina, haren parte dena, aldatu egin zituen udalbatzak, 2025eko urriaren 23an egindako bilkuran, eta 2026ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean. Urtean zehar onartzen diren aldaketak indarrean sartuko dira behin betiko akordioa eta aldaketaren testua Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratutakoan.

Alkateak edozein aldaketa egin ahal izango du ordenantza fiskalean, baldin eta aldaketa horiek nahitaez aplikatu beharreko lege-aldaketen ondorio badira eta, ondorioz, baldintzak aldatzen badira edo zenbatekoak edo ehunekoak automatikoki egokitzen badira. Hori berariaz jasoko da, eta aldaketa horien berri berehala emango zaio osoko bilkurari, berresteko

VIII Eranskina

Udal jabari publikoaren erabilera pribatibo edo aprobetxamendu bereziagatik ordaindu beharreko tasak

%2,8ko igoera biribilduz bi dezimal hartuta

1. Ibilgailuen sarrera edo sarbideak, edonolako eraikuntza, orube edo lursailetara, espaloietan zehar.

	€ m linealeko/ zaticiko
A. Ibirik gabe	
Lokal edo lursailak gehienez 2 ibilgailurentzako edukiera duenean	10,16
Lokal edo lursailak 3tik 6ra ibilgailurentzako edukiera duenean	17,80
Lokal edo lursailak 7tik 12ra ibilgailurentzako edukiera duenean	35,47
Lokal edo lursailak 13tik 20ra ibilgailurentzako edukiera duenean	53,29
Lokal edo lursailak 21etik 50era ibilgailurentzako edukiera duenean	88,77
Lokal edo lursailak 51 ibilgailu baino gehiagoko edukiera duenean	112,93
B. Ibiarekin (Bide publikoan gelditu eta aparkatzeko debekua, galtzadan leku erreserba iraunkorra duten entitate edo partikularren onerakin)	
Lokal edo lursailak gehienez 2 ibilgailurentzako edukiera duenean	21,62
Lokal edo lursailak 3tik 6ra ibilgailurentzako edukiera duenean	35,47

Lokal edo lursailak 7tik 12ra ibilgailurentzako edukiera duenean	72,25
Lokal edo lursailak 13tik 20ra ibilgailurentzako edukiera duenean	105,31
Lokal edo lursailak 21etik 50era ibilgailurentzako edukiera duenean	171,16
Lokal edo lursailak 51 ibilgailu baino gehiagoko edukiera duenean	220,65

C. Bide publikoko aparkamendu eskusiborako edo karga-deskargarako lekua erreserbatzea

	€
Egunean 6 ordu arte eta metro lineal, edo zatikiko	17,80
Egunean 6 ordu baino gehiago eta metro lineal edozatikiko	35,61
Eusko Jaurlaritzaren Erregistroan inskribatutako irabazi-asmorik gabeko elkarte eta erakundeak	Salbuetsita

8.2. Udal bide publikoen lurzoru, hegalkin eta lurpearen erabilpen pribatiboa eta probetxamendu berezia.

A.1.Mahaiaik eta aulkiekin	Orokorra		Oinezkoen gunea	
	Udan (€)	Neguan(€)	Udan (€)	Neguan (€)
Mahaia hileko	23,12	17,34	15,02	6,94
Mahaia urteko	208,05		128,28	

A2. Upelak, mahai altuak edo antzekoak	Orokorra		Oinezkoen gunea	
	Udan (€)	Neguan (€)	Udan (€)	Neguan (€)
Mahaia hileko	15,02	11,27	9,77	4,50
Mahaia urteko	135,22		83,39	

B. Landa eremuko bide publikoen erabilera.

	€
Zuhaitz mozketako materialeen garraioa, m ³ /km bakoitzeko	1,20
Beste gaien garraioa, bakoitzeko m ³ /km bakoitzeko	1,20
C. Postuak Feria eta Jaietan eta bide publikoaren beste okupazioak	



Andoaingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

C.1. Postuak feria eta jaietan eta, oro har, era guztietako aparatu mugimenduzkoak	
Tasa hauek moldatuak gera daitezke Andoaingo udala eta Euskadiko Ferialari Autonomoen elkartearen artean herriarentzat onuragarria den akordioaren batera iritsiz gero	
C.1.1. Jaiegunetako atrakzio mekanikoak eta bestelakoak	
Auto txokeak m ² ko eta eguneko	2,47
Karrousula m ² ko eta eguneko	2,47
Tiro txosna m ² ko eta eguneko	4,84
Zozketa tonbola m ² ko eta eguneko	138,70
Beste okupazioak goien aipatu ez direnak m ² ko eta eguneko	1,95

C.1.2. Salmenta lasterrak postuak edo antzekoak	€/Metro lineala
Txurrotegia, hanburgesak, ogitartekoak, izozkiak, edariak, goxokiak ... metro lineala/eguneko	1,97
Bisuteria, larrugintza, arropa, eskulangintza, jostailuak, zeramikak eta antzekoak m ² /eguneko	1,39
Beste okupazioak goian aipatu ez direnak. m ² ko/eguneko	1,97
C.1.3. Ikuskizunak	
500 ikusle artekoa, eguneko	110,38
500-1.000 ikusle bitartean, eguneko	231,17
1.000 ikusletik gora, eguneko	288,96
Fidantza bietan \	861,15
C.1.4. Denboraldiko postuak	
Izozkiak, maitzaren 1etik irailaren 31ra arte, hileko	288,96
Gaztainak, urriak 1tik apirilaren 30a arte. Hileko	127,15
C.1.5. Bide publikoak okupatzeagatik postu finkekin.	



Andoaino Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

ONCE kabinak eta argazkiak ateratzeko kabinak. Urteko	346,74
Prensa saltzeko kioskoak m2/urteko	34,67
C.1.6. Bide publikoak okupatzeagatik estruktura finkorik gabe.	
Prensa salmenta ta antzekoak m lineal x hileko	17,34 €
Baimendutako bestelakoak m lineal x eguneko	1,39 €
C.2. Bide publikoaren beste okupazioak.	
Bide publikoaren aldi bateko okupazioa merkagai,obra-hondakin, lur, hondar, eraikun-tzako material eta bestelakoekin m ² ko eta eguneko	1,51
Bide publikoaren okupazioa hesiak, aldamiok edo beste edozein instalakuntza m ² eta eguneko	0,57
Bide publikoa zutabe eta eustoinez edo beste euskarri materialez okupatzea, osagai bakoitzagatik m ² ko eta eguneko	0,57
Bide publikoaren okupazio edukiontziekin bakoitzeko eta eguneko: Handiak	13,64
Bide publikoaren okupazio edukiontziekin bakoitzeko eta eguneko: Txikiak	4,50
Kutxazain automatikoak instalazioko eta urteko	252,56
Eusko Jaurlaritzaren Erregistroan inskribatutako irabazi-asmorik gabeko elkarte eta erakundeak eta Salkin Andoaingo merkatari eta ostalarien elkarte.	Salbuetsita
D. Makaldegiko Merkatuko postuak.	
Egun baterako esleitzea, modulu eta hiruhilabeteko	44,38
Bi egunerako esleitzea, modulu eta hiruhilabeteko	88,77
Astean egun 1ean edo 2tan hilabete baino gehiagoko epean etortzea, mod. eta hiruhileko	86,23
Astean egun 1ean edo 2tan hilabete	29,60

baino gutxiagoko epean etortzea, mod. eta hiruhileko	
------------------------------------------------------	--

2. 2025-2026 ikasturteko Jarduera Fisikoa eta Kiroltako udal zerbitzuaren zerga ordenantzaren aldaketa onartzeko proposamena.

Konstituzioko 140. Artikuluak udalerriei aitortzen dien autonomiaren oinarriaren gainean, Toki Jardunbideko Oinarriari buruzko apirilaren 2-ko 7/1985 Legeko 4.1.a) artikulua udalerriei bere burua antolatzeke ahalmena aitortzen die.

Ikusi da Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Udal Zerbitzuaren 2025-2026 ikasturterako ordenantza fiskalaren aldaketa onartzeko proposamena, 2025eko urriaren 9koa.

Ikusi dira Jarduera Fisikoa eta Kirola teknikiariak eta idazkariak 2025eko urriaren 9an egindako txostenak, eta kontu-hartzaileak 2025eko urriaren 15ean egindakoak.

Alkate jaunak hitza hartu du eta honakoa esan du:

“Bale.Aurreko puntuan 2026rako, zerga ordenantzako igoyerak eta onartu ditugu, baina orain jarraian, bozketara jarriko ditugunak dira aurtengo ikasturtean martxan jarri diren proposamen berriak. Hauek kirol ikastaro berriak dira eta hauei ezin zaie igoera bat edo aplikatu, baizik eta sortze berrikoak direnez, egiten dena tasa hori sortu egiten da eta gaur hona ekartzen duguna da horien onarpena.

“Besteak beste, indarra lantzeko tailer espezifikoa, ipar martxaren ikastaroa, igeriketa egokitua, 65 urtez gairdiko pertsonentzat pilateseko ikastaroa, udako eskeintza, soinketa 65 urtez gairdikoentzat eta 65 urteko gairdikoentzat pilateseko ikastaroak. Hoiak ekartzen dira gaur.

“Esan bezela, bozketara proposamen hori, hauek direlako 2025-2026 ikasturteko ikastaro berriak orain onartu behar ditugunak. Eztakit proposamen honen inguruan norbaitek baduen zerbait esateko.”

Alkate jaunak, proposamena eztabaidara jarri du eta parte-hartzerik izan ez denez, jarraian bozketara jarri du eta Osoko Udalbatzaren Bilkurak, aho batez, Alkate jaunaren eta EH Bildu, PSE-EE, EAJ/PNV eta Elkarrekin Podemos udal taldeetako zinegotzien aldeko botoekin, honakoa erabaki du:

1.- 2025-2026 ikasturterako Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Udal Zerbitzuaren ordenantza fiskalaren aldaketa hasierako izaeraz onartzea. Behin betiko onarpena Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzen den egunean sartuko da indarrean.

2.- Administrazio-espeditentea jendaurrean jartzea, dagokion iragarkia Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuz eta Andoaino Udaletxeko iragarki-taulan erakutsiz, **30 eguneko** epeaz, interesdunek espeditentea aztertu eta egoki irizitako alegazio eta iradokizunak aurkeztu ahal izateko.

3.- Espeditentea jendaurrean dagoen bitartean alegaziorik edo iradokizunik aurkeztuko ez balitz, aipatu araudia behin-betiko izaeraz onetsita geratuko da.

Lehendik daudenei honako tasa hauek gehitzen zaizkie:	€
Indarra lantzeko hiruhileko taller espezifikoa (astean 2 egun).	110,0 0
Ipar Martxa bederatzi hileko ikastaroa(astean egun bat)	116,0 0
Igeriketa egokituko hiruhileko ikastaroa udal kirol bazkide direnentzat(astean egun bat).	68,00
Igeriketa egokituko hiruhileko ikastaroa udal kirol bazkide ez direnentzat(astean egun bat).	136,0 0
Pilates +65 egun bateko eta bederatzi hileko ikastaroa	43,00
Udako eskeintzako +65 urtekoentzako soinketa ikastaroak(astean bi egun)	11,00
Udako eskeintzako +65 urtekoentzako pilates ikastaroak(astean bi egun)	15,00

Berrio, Alkate jaunak hartu du hitza, honakoa esateko:



Andoaingo Udala

Akta:Osoko Udalbatza
APARTEKO BILKURA: 2025/10/23

Acta: Pleno Municipal
SESIÓN EXTRAORDINARIA: 23/10/2025

“Honekin, gaurko ez ohiko udalbatza izan denez, amaitutzat ematen dugu eta bueno, eskerrak eman nahi dizkiet Idazkariari, Kontuhartzaile eta denei, zeren gaur ez zen erreza hainbeste bozketarekin, ba inor ez nahastea eta antza denez, ez gea inor nahastu. Mila esker denei.”

Eta beste aztergairik ezean, lehendakariak amaitutzat eman du ohiko batzarraldia, 20.12 minutu zirenean. Idazkariak batzarraldiari dagokion agiri hau idatzi eta Alkateak irakurri eta ontzat eman ondoren, biek izenpetu dute, bat etorritz Toki Erakundeen Antolamendu, Jardunbide eta Araubideari buruz indarrean dagoen Erregelamenduaren 110.2 artikuluan agindutakoarekin. Eta horren guztiaren fede, nik, Idazkaria naizen honek, ematen dut.

O.E.
Alkatea
Alkatea / El Alcalde

Idazkaria / El Secretario



EKS | CSV: ESKU0d37644d-a1b7-420b-a963-6e857017fd37

Egiaztatu dokumentu honen osotasuna eta sinadura hurrengo URL edo QR kodean sartuz: <https://udal.egoitza.gipuzkoa.eus?De=00910>

Compruebe la integridad y firma de este documento, accediendo a la siguiente URL o código QR: <https://udal.egoitza.gipuzkoa.eus?De=00910>